

C.A.D.F. S.p.A.
Ciclo integrato Acquedotto
Depurazione Fognatura

Codigoro (FE)

BILANCIO D'ESERCIZIO

Anno 2016

COMPOSIZIONE DELL'ASSEMBLEA DEI SOCI

L'Assemblea di CADF S.p.A. è composta dai Soci rappresentati dai Comuni di seguito elencati:

Bertelli Cristiano		Presidente
Comune	di	Berra
"	"	Codigoro
"	"	Comacchio
"	"	Copparo
"	"	Fiscaglia
"	"	Formignana
"	"	Goro
"	"	Jolanda di Savoia
"	"	Lagosanto
"	"	Mesola
"	"	Ostellato
"	"	Ro Ferrarese
"	"	Tresigallo

COMPOSIZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Il Consiglio di Amministrazione è così composto:

Sig. Bertelli Cristiano.....Presidente

Sig. Cardì AntonioComponente

Sig.ra Maira Passarella..... “

COMPOSIZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE DI

C.A.D.F. S.p.A.

Il verbale dell'assemblea del 29.04.2016 ha nominato il Collegio Sindacale che risulta così composto:

- Rag. Maurizia Del Carlo
- Dott. Riccardo Carrà
- Rag. Gisella Tumminello

DIRETTORE GENERALE

Con verbale del Consiglio di Amministrazione n. 27 del 4 marzo 2014, è stato confermato l'

Ing. Silvio Stricchi

Notizie su C.A.D.F. S.p.A.

Natura giuridica:

Fino al 20.08.2001: Consorzio fra Comuni costituito ai sensi dell'art. 25 della L. 08.06.1990, n. 142;

Dal 21.08.2001: Società per Azioni trasformata ai sensi dell'art. 115 del D.Lgs. 267/2000.

Soci:

Comuni di:

- Berra
- Codigoro
- Comacchio
- Copparo
- Fiscaglia
- Formignana
- Goro
- Jolanda di Savoia
- Lagosanto
- Mesola
- Ostellato
- Ro Ferrarese
- Tresigallo

Attività esercitata:

Impianto e gestione dell'intero ciclo di produzione, distribuzione, raccolta e depurazione dell'acqua per usi multipli.

Recapiti:

Sede:

- Codigoro (FE) - Via Alfieri n. 3

Uffici:

- Copparo (FE) - Utenze e Tecnico: Via Togliatti
- Comacchio (FE) - Utenze e Tecnico: Via E. Fogli n.10

Centrali di produzione e potabilizzazione:

- Ro (FE) - Via Pioppa n. 26
- Serravalle (FE) - Via Argine Po n. 1

Impianto di depurazione:

- Comacchio (FE) – Via Provinciale per Portogaribaldi, 52

C.A.D.F. - S.P.A.

Sede in CODIGORO - VIA ALFIERI, 3

Capitale Sociale versato Euro 39.329.000

Iscritto alla C.C.I.A.A. di FERRARA

Codice Fiscale e N. iscrizione Registro Imprese 01280290386

Partita IVA: 01280290386 - N. Rea: 142986

Relazione sulla Gestione al 31/12/2016

Le norme del Codice Civile che disciplinano la redazione del bilancio delle società di capitali sono contenute negli articoli dal 2423 al 435 – ter (di nuova introduzione). L'attuale disciplina è stata novellata con il recepimento della Direttiva Europea n. 34 nel d. lgs 139/2015. Come è noto dal punto di vista tecnico i principi di redazione del bilancio, richiamati in modo generale dalle norme del Codice Civile, vengono regolamentati in modo dettagliato dai Principi Contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC). Per quanto concerne la struttura del bilancio, il primo comma dell'art. 2423 del Codice civile, integrato con il D. Lgs. 139/2015, prevede che il bilancio sia costituito da quattro documenti: Stato Patrimoniale, Conto economico, Nota Integrativa e Rendiconto Finanziario. La struttura che deve avere lo Stato Patrimoniale è indicata nell'art. 2424 del Codice Civile, quella del Conto Economico nell'art. 2425. La struttura dello Stato Patrimoniale è stato fortemente modificato dalla nuova disciplina essendo state eliminate le voci degli attivi patrimoniali aventi per oggetto i costi di ricerca applicata e di pubblicità aventi natura pluriennale, non più capitalizzabili, salvo siano assimilabili ai costi di sviluppo. Nello Stato Patrimoniale non c'erano importi di tale fattispecie contabile. Inoltre nel nuovo Stato Patrimoniale sono stati abrogati i conti d'ordine (ex art. 2424 comma 3). Sono state poi introdotte altre misure che non hanno interessato i conti del nostro Stato Patrimoniale. Per quanto concerne il Conto economico, le principali variazioni ed integrazioni riguardano: i proventi e oneri per le imprese sottoposte al controllo delle controllanti; rivalutazioni e svalutazioni degli strumenti finanziari derivati, conseguenti alla dinamica registrata dal "fair value". Queste variazioni non hanno coinvolto le voci del nostro conto economico. Invece hanno coinvolto il ns documento, l'abrogazione delle voci E 20) ed E 21) Proventi ed Oneri straordinari. In sostanza è stata abrogata la suddivisione degli oneri e proventi tra ordinari e straordinari e tutta la voce E) che precedentemente li evidenziava. La nuova normativa non ha modificato gli altri documenti e la presente relazione sulla gestione trova riscontro nell'art. 2428 del codice civile. Le richieste di informativa ivi contenute sono oggetto di commento in alcuni principi OIC (Organismo Italiano Contabilità). Il bilancio deve essere corredato da una relazione degli amministratori contenente un'analisi fedele, equilibrata ed esauriente della situazione della società e dell'andamento e del risultato della gestione, nel suo complesso e nei vari settori in cui essa ha operato, anche attraverso imprese controllate, con particolare riguardo ai costi, ai ricavi e agli investimenti,

nonché una descrizione dei principali rischi e incertezze cui la società é esposta.

Dalla relazione deve inoltre risultare l'elenco delle sedi secondarie della società.

Signori Azionisti l'esercizio chiude con un risultato positivo di Euro 2.049.334. L'esercizio precedente riportava un risultato positivo di Euro 2.583.231.

La società opera nel settore del servizio idrico integrato, costituito dall'insieme dei servizi pubblici di acquedotto, fognature e depurazione, che sono stati – nel corso del tempo – organizzati dai Comuni, anzitutto per fare fronte alle esigenze di ordine sanitario ed approvvigionamento idrico delle popolazioni.

Il mercato di riferimento è quello dei 13 Comuni soci: Berra, Codigoro, Comacchio, Copparo, Formignana, Goro, Jolanda di Savoia, Lagosanto, Fiscaglia, Mesola, Ostellato, Ro Ferrarese, e Tresigallo.

Il 2004 è stato il primo anno dell'affidamento a CADF S.p.a. , tramite la formula dell' "in house", del servizio idrico integrato dei Comuni del medio e basso Ferrarese.

Com'è noto, l'affidamento diretto del servizio è consentito, dalla normativa comunitaria, quando le azioni di controllo sul soggetto affidatario sono quelle tipiche che gli Enti pubblici proprietari possano correntemente esercitare sui propri uffici.

Un controllo che non è sinonimo di subalternità bensì di coordinamento e condivisione di strumenti e strategie, sempre e comunque finalizzate a realizzare un unico obiettivo: l'ottimizzazione delle risorse finalizzate all'erogazione di servizi efficienti, economici e ambientalmente sostenibili. Servizi e gestioni che hanno come destinatari i cittadini dei territori dei Comuni Soci.

Un percorso, quello iniziato nel 2004, che ha visto impegnata l'Azienda nel contenere i costi di esercizio, nel pianificare costanti miglioramenti dei livelli di qualità dei diversi rami d'azienda e, nel rivedere le modalità operative cercando nuove soluzioni che privilegiassero l'utilizzo di risorse provenienti dal territorio.

Un'Azienda, che si è mossa controcorrente non solo per le modalità di acquisizione dei servizi ma anche per quelle di esecuzione ed attuazione degli stessi.

Un'Azienda che ha voluto comunque caratterizzarsi per un forte dinamismo competitivo, anche se in regime di monopolio, attraverso reiterati stimoli alla diffusione, nel management tecnico e politico, di una costante tensione all'economicità ed all'efficienza.

I servizi a valore aggiunto individuale (lavori edili, laboratoristica ed analitica...) non assumono una rilevanza autonoma rispetto al servizio pubblico principale, ma si trovano in posizione di complementarità e accessorietà nei confronti della gestione del servizio principale.

Più CADF riesce a guadagnare spazi significativi di mercato dai quali ritrarre margini di reddito aggiuntivi (lavori per lottizzazioni private, smaltimento di rifiuti speciali e analisi di laboratorio per terzi) più gli stessi potranno essere destinati, in tutto o in parte, all'assorbimento dei costi di produzione dei servizi principali con evidente beneficio per la collettività e ciò, sia che la riduzione dei costi si risolva in un abbattimento delle tariffe praticate all'utenza sia che essa si risolva nella ottimizzazione dei corrispettivi erogati agli Enti territoriali. Tutto ciò al fine di ottenere, a parità di servizi resi, una liberazione di risorse finanziarie da destinare al miglior soddisfacimento di altre necessità collettive.

Il corrispettivo del Servizio Idrico Integrato (tariffa) è determinato attraverso l'applicazione di una specifica metodologia di calcolo tariffario. Tale corrispettivo è determinato attraverso l'applicazione di una specifica metodologia di calcolo tariffario. Per le annualità 2008 al 2011 la metodologia di calcolo applicata è stata quella di cui al DPGR 13 marzo 2006 n. 49 "approvazione del metodo tariffario per la regolazione e la determinazione della tariffa del Servizio Idrico Integrato in Emilia Romagna". Nei periodi successivi al 2011 sono stati applicati nuove modalità di regolazione del servizio, in applicazione delle deliberazioni dell'Autorità per l'Energia Elettrica, Gas ed il Servizio Idrico Integrato.

La tariffa calcolata negli anni 2012 e 2013 è stata calcolata utilizzando il metodo indicato dal Consiglio d'Ambito con delibera 37 del 30 dicembre 2013 che applicava il metodo transitorio tariffario ai sensi della deliberazione dell'Autorità per l'Energia Elettrica e il Gas n. 585/2012/R/IDR/ e 459/2013/R/IDR.

Per quanto riguarda gli anni 2014 e 2015 il riferimento è ancora diverso in quanto dobbiamo rapportarci alla deliberazione 7 agosto 2014 n. 433/2014/R/IDR. Questa deliberazione è il punto di riferimento, l'atto finale per le modalità di calcolo della tariffa per gli anni 2014 e 2015.

Con deliberazione 664/2015/R/idr l'Autorità ha approvato il metodo tariffario idrico per il secondo periodo regolatorio 2016-2019 (MTI-2), confermando l'impostazione generale del MTI e introducendo elementi di novità finalizzati a tener conto della necessità di promuovere gli investimenti, la sostenibilità dei corrispettivi tariffari all'utenza, i miglioramenti della qualità del servizio, nonché la razionalizzazione delle gestioni.

Occorre far riferimento inoltre a quanto indicato all'art. 6.1 della deliberazione 664/2015/R/idr che definisce lo specifico schema regolatorio, come l'insieme degli atti necessari alla predisposizione tariffaria che l'Ente di governo dell'ambito propone all'Autorità ai fini della relativa approvazione;

Infatti ai sensi del comma 6.2 della deliberazione citata, l'Ente di governo dell'ambito adotta il pertinente schema regolatorio, composto dall'aggiornamento dei seguenti atti:

a) il Programma degli Interventi, che specifica le criticità riscontrate sul relativo territorio, gli obiettivi che si intendono perseguire in risposta alle predette criticità, nonché la puntuale indicazione degli interventi per il periodo 2016-2019, riportando, per l'eventuale periodo residuo fino alla scadenza dell'affidamento, le informazioni necessarie al raggiungimento almeno dei livelli minimi di servizio, nonché al soddisfacimento della complessiva domanda dell'utenza. CADF sta predisponendo un masterplan che abbraccia l'intero periodo.

b) il Piano Economico-Finanziario (PEF), che rileva limitatamente al Piano tariffario, al Conto economico e al Rendiconto finanziario, redatti in base all'Allegato A alla deliberazione 664/2015/R/idr, e prevede con cadenza annuale per tutto il periodo di affidamento, l'andamento dei costi di gestione e di investimento, nonché la previsione annuale dei proventi da tariffa con esplicitati i connessi valori del moltiplicatore tariffario e del vincolo ai ricavi del gestore;

c) la Convenzione di gestione, contenente le modifiche necessarie a recepire la disciplina introdotta per il secondo periodo regolatorio;

Il comma 7.1 della medesima deliberazione, nel disciplinare la procedura di approvazione delle tariffe per gli anni 2016-2019, stabilisce che la tariffa sia predisposta dagli Enti di governo dell'ambito, sulla base della metodologia di cui all'articolo 6 e dei dati già inviati nell'ambito dei procedimenti di raccolta dati disposti contestualmente alla deliberazione 643/2013 (recante il MTI), da aggiornarsi secondo le disposizioni del comma 7.2 del medesimo provvedimento;

L'andamento della domanda è esposto a forti variabilità dipendenti da fattori esogeni, quali l'andamento meteorologico e climatico oltre all'andamento economico delle attività produttive che utilizzano l'acqua come risorsa nei loro processi produttivi e fattori economici, che determinano la scelta tra utilizzo dell'acqua del rubinetto ed acqua minerale. L'esercizio appena trascorso ha evidenziato una sostanziale costanza dei consumi.

Per ciò che riguarda i costi d'esercizio, il settore ha beneficiato della diminuzione dei costi legati all'acquisizione dell'energia elettrica; sensibile è stata la diminuzione dei costi dei carburanti (con un aumento del parco automezzi abbiamo avuto una riduzione del costo complessivo) e anche i prodotti che incorporano sottoprodotti derivanti dalla raffinazione del petrolio hanno beneficiato dalla diminuzione dei prezzi di questa importante materia prima. Nel 2017 il mercato petrolifero è in rialzo e conseguentemente i prezzi dei prodotti petroliferi e dei materiali collegati a questi prezzi subiranno aumenti generalizzati.

Il quantitativo di acqua fatturato nel 2016 è stato di mc. 9.538.550 (mc 9.604.484 mc – 65.934). Le utenze servite sono 68.990 (68.859 + 131). Nelle tabelle sotto riportate vengono evidenziate: Tabella a) le utenze attive, le utenze allacciate alla fognatura pubblica, la percentuale delle utenze allacciate in riferimento alle utenze attive. Tabella b) i metri cubi fatturati sia del servizio acquedottistico che del servizio fognatura e depurazione (che per convenzione viene identificato nel solo servizio fognatura), la percentuale dei metri cubi assoggettati alla tariffa di depurazione e fognatura in confronto ai metri cubi assoggettati a tariffa del servizio idrico sia per l'anno 2013, per l'anno 2014 e per l'anno 2015.

Per mantenere il confronto con il consuntivo 2015, vengono indicati singolarmente i dati relativi ai Comuni di Migliaro, Migliarino e Massafiscaglia (attualmente facenti parte del Comune di Fiscaglia).

Tabella a) Utenze attive / Utenze allacciate alla fognatura

	utenze attive 2016	utenze allacciate 2016	0%
CODIGORO	6.318	5.452	86,3%
MASSAFISCAGLIA	1.824	1.539	84,4%
COMACCHIO	28.543	27.494	96,3%
LAGOSANTO	2.444	2.137	87,4%
MESOLA	3.505	2.722	77,7%
GORO	1.773	1.665	93,9%
BERRA	2.567	2.137	83,2%
IOLANDA DI S.	1.496	900	60,2%
COPPARO	8.748	6.940	79,3%
RO FERRARESE	1.627	1.231	75,7%
FORMIGNANA	1.496	1.195	79,9%
TRESIGALLO	2.460	2.207	89,7%
MIGLIARO	1.150	894	77,7%
MIGLIARINO	1.801	1.536	85,3%
OSTELLATO	3.238	2.488	76,8%
TOTALE	68.990	60.537	87,7%

Tabella b): metri cubi assoggettati a tariffa acqua e Metri cubi assoggettati a tariffa fognatura

	2015 mc. Acqua	2015 mc. Fogna	0%	2016 mc. Acqua	2016 mc. Fogna	0%
CODIGORO	1.451.324	735.655	50,7%	1.544.901	711.892	46,1%
MASSAFISCAGLIA	233.279	176.889	75,8%	229.496	184.505	80,4%
COMACCHIO	3.213.165	2.951.990	91,9%	3.190.210	2.870.808	90,0%
LAGOSANTO	396.723	316.781	79,8%	383.747	286.286	74,6%
MESOLA	573.348	389.514	67,9%	562.853	332.407	59,1%
GORO	333.255	296.353	88,9%	323.587	283.768	87,7%
BERRA	357.933	280.198	78,3%	315.344	251.134	79,6%
IOLANDA DI S.	245.531	128.853	52,5%	220.262	110.557	50,2%
COPPARO	1.197.314	858.807	71,7%	1.171.389	807.009	68,9%
RO FERRARESE	184.830	137.285	74,3%	182.568	136.739	74,9%
FORMIGNANA	196.990	151.607	77,0%	193.240	150.130	77,7%
TRESIGALLO	315.533	273.128	86,6%	330.901	283.908	85,8%
MIGLIARO	157.003	109.646	69,8%	151.167	105.536	69,8%
MIGLIARINO	238.513	176.186	73,9%	235.351	180.697	76,8%
OSTELLATO	509.743	318.699	62,5%	503.534	320.686	63,7%
TOTALE	9.604.484	7.301.591	76,0%	9.538.550	7.016.062	73,6%

L'ulteriore tabella mette a confronto gli anni 2011, 2012, 2013, 2014, 2015 e 2016

	utenze attive	utenze allacciate	%	MC ACQUA	MC FOGNATURA	%
TOTALE 2016	68.990	60.537	87,7%	9.538.550	7.016.062	73,6%
TOTALE 2015	68.979	60.290	87,4%	9.604.484	7.301.591	76,2%
TOTALE 2014	69.006	60.306	87,4%	9.030.777	6.943.942	76,9%
TOTALE 2013	68.958	60.340	87,5%	9.387.824	6.792.894	72,4%
TOTALE 2012	68.783	59.872	87,0%	10.275.139	7.473.773	72,7%
TOTALE 2011	68.731	60.101	87,4%	10.684.689	7.301.591	68,3%

Il raffronto dei consumi suddivisi per Comuni è il seguente:

	ACQUA 2016	ACQUA 2015	delta
CODIGORO	1.544.901	1.451.324	93.577
MASSAFISCAGLIA	229.496	233.279	(3.783)
COMACCHIO	3.190.210	3.213.165	(22.955)
LAGOSANTO	383.747	396.723	(12.976)
MESOLA	562.853	573.348	(10.495)
GORO	323.587	333.255	(9.668)
BERRA	315.344	357.933	(42.589)
IOLANDA DI S.	220.262	245.531	(25.269)
COPPARO	1.171.389	1.197.314	(25.925)
RO FERRARESE	182.568	184.830	(2.262)
FORMIGNANA	193.240	196.990	(3.750)
TRESIGALLO	330.901	315.533	15.368
MIGLIARO	151.167	157.003	(5.836)
MIGLIARINO	235.351	238.513	(3.162)
OSTELLATO	503.534	509.743	(6.209)
TOTALE	9.538.550	9.604.484	(65.934)

La tabella seguente evidenzia i metri cubi ed il fatturato relativo ai servizi fognatura e depurazione suddivisi per comune.

	2016 mc. Fogna	Fatturato Fognatura	Fatturato Depurazione
CODIGORO	711.892	147.630	405.923
MASSAFISCAGLIA	184.505	38.268	105.220
COMACCHIO	2.870.808	592.803	1.629.843
LAGOSANTO	286.286	58.775	161.585
MESOLA	332.407	67.879	186.599
GORO	283.768	57.957	159.325
BERRA	251.134	51.804	141.871
IOLANDA DI S.	110.557	22.829	62.714
COPPARO	807.009	167.392	459.043
RO FERRARESE	136.739	28.131	72.535
FORMIGNANA	150.130	30.860	83.385
TRESIGALLO	283.908	58.393	159.976
MIGLIARO	105.536	21.672	58.808
MIGLIARINO	180.697	37.266	102.457
OSTELLATO	320.686	66.041	181.566
TOTALE	7.016.062	1.447.702	3.970.849

Come si vede nei diversi anni c'è stato una modesta variazione delle utenze attive ed allacciate. L'esercizio 2016 evidenzia una leggera diminuzione dei consumi facendo registrare un volume di acqua fatturato di mc. 9.538.550 (- 65.934 mc rispetto il 2015). Il fatturato è sostanzialmente invariato rispetto allo scorso anno.

Il quantitativo di acqua fatturata con la tariffa di fognatura e depurazione nel 2016 ammonta a mc. 7.016.062 (7.301.591 mc. – 285.529 mc.).

Le utenze allacciate alla pubblica fognatura sono 60.537 e rappresentano l'87,7% di tutte le utenze.

Per quanto riguarda gli investimenti il consuntivo 2016 si inquadra nella realizzazione del piano pluriennale degli investimenti 2016-2019 approvato che, per la prima volta è stato approvato nella forma quadriennale e non triennale, come storicamente fatto negli scorsi anni, questo per uniformare le metodologie gestionali sulle indicazioni di ATERSIR, che deve attenersi a nuove prescrizioni normative in campo energetico.

IMPIANTI DI POTABILIZZAZIONE

Si tratta di interventi impiantistici e/o sostituzione di apparecchiature o strumenti sia per il rinnovo dell'esistente che per incremento della dotazione delle centrali di potabilizzazione e degli impianti esterni, tesi ad ottimizzare i processi secondo le migliori tecnologie e per conseguire risparmi di energia elettrica mediante utilizzo di macchine di nuova generazione e con rendimenti ottimali, riduzione nei dosaggi di prodotti chimici di processo ed adeguamenti strutturali. Nella Centrale di Serravalle sono state realizzate importanti manutenzioni straordinarie ed adeguamenti funzionali. All'interno della Centrale di Ro Ferrarese sono stati realizzati lavori di manutenzione per 88.000 euro sui 155.000 previsti. Gli interventi più rilevanti, per l'anno 2016 sugli Impianti di accumulo e sollevamenti acquedotto, riguardano un avanzamento della verifica antisismica delle strutture, che interesserà in primo luogo i grandi impianti: il depuratore di Comacchio e le due centrali di potabilizzazione in quanto si è valutato che le torri acquedotto, pur facendo parte utilmente della dotazione impiantistica di rete idropotabile, non possono essere considerate "strategiche" in quanto sono by-passabili e funzionalmente sostituibili dagli impianti di sollevamento equipaggiati con inverter. Sono stati eseguiti lavori per euro 300.000 circa, comprendenti vari interventi conservativi su accumuli idropotabili, quali una delle due vasche dell'impianto denominato "Codigoro 2", un'altra dell'impianto di Lido estensi e del torrino di Bivio Collinara. Per quanto riguarda l'adeguamento antisismico è stato individuato il programma di attività per la valutazione di vulnerabilità delle tre strutture anzidette e predisposti gli incarichi, che poi sono stati formalizzati nei primi giorni del 2017.

RETI ACQUEDOTTO

Reti acquedotto: manutenzione straordinaria, estendimenti e nuove condotte

In particolare nel 2016, fra gli altri minori, sono stati realizzati gli interventi di rifacimento di via Castagnina (inizio) una serie di concertazioni con gli enti coinvolti, la S.P. Copparo-Migliarino in prossimità dell'abitato di Formignana e la riparazione dell'adduttrice DN 600 lungo la S.P. Gran Linea a Mezzogoro, nei pressi di Corte Schiavina. Sono stati eseguiti lavori per euro 1.125.000 circa, di cui tra i più rilevanti 300.000 di pronto intervento, 165.000 per rinnovo allacciamenti, 193.000 per riparazioni sull'adduttrice Serravalle-Ariano, 185.000 nella zona di Formignana a ridosso della S.P. Copparo-Migliarino. Inoltre per assoluta priorità manutentive è stato inserito un intervento imprevisto e cioè il rifacimento dell'adduttrice Copparo-Ambrogio nella parte stradale (la parte che si sviluppava in terreno agricolo è già stata tutta ammodernata), è stato sviluppato un primo intervento di euro 150.000 il via San Carlo ad Ambrogio ed i lavori, interamente eseguiti con personale aziendale, sono in avanzato stadio di completamento. Il piano per la ricerca delle perdite di rete è finalizzato alla riduzione delle perdite in rete e prevede due tipi di interventi: una ricerca di perdite puntuali (rottture occulte) e microperdite diffuse connesse alla vetustà delle reti e proporzionale alle pressioni di esercizio. Per la prima tipologia di intervento si prosegue nell'attività di

ricerca delle perdite occulte nelle reti acquedottistiche, mediante l'utilizzo di personale aziendale opportunamente qualificato, strumentazione dedicata e eventualmente supportato dall'esterno. Per la seconda tipologia lavorando in simulazione con il modello idraulico della rete e apportando alcune modifiche su apparati di regolazione delle pressioni, si assetta la rete ove possibile su pressioni di esercizio inferiori.

RETI FOGNARIE

Si prevedeva per l'anno 2016 lo sviluppo di un programma articolato di interventi di potenziamento e rifunionalizzazione del sistema di raccolta delle acque nere e delle acque meteoriche composto sia di interventi specifici e ben individuati (ristrutturazione di sollevamenti, adeguamento di tratti fognari, ecc.) che di attività manutentive più diffuse, da coordinarsi con quelle relative alla normale attività di conduzione del servizio. E' infatti riscontrato che spesso le criticità più puntuali si determinano per cause il cui confine di competenza fra conduzione e manutenzione non è così delineato. Fra gli interventi più importanti si evidenziano la continuazione dell'intervento deciso nel 2015 di rifacimento della condotta fognaria di Via Patrignani al Lido degli Scacchi e il lavoro in Via Gramsci a Jolanda di Savoia, spostati nel 2016 per approfondimenti progettuali e regolarmente eseguiti. Si sta realizzando un intervento molto significativo, concertato con Comune di Berra e Consorzio di Bonifica, riguardante un primo stralcio di lavori per risolvere il problema degli allagamenti da pioggia nell'abitato di Serravalle nella zona di Via Mongini, con l'allargamento di un tratto tombinato di un canale di scolo delle acque bianche. In effetti il suddetto intervento, rivelatosi molto complesso e problematico dal punto di vista progettuale, è stato avviato in settembre scorso e si sta completando in questi giorni, con un costo complessivo di euro 395.000 co-finanziati.

IMPIANTI DI DEPURAZIONE

Sono state completate tutte le fognature in pressione e le trasformazioni in sollevamento fognario dei depuratori da dismettere di Ostellato e Valcesura, rimanendo come previsto coda di lavori nel 2017 il completamento della trasformazione del solo depuratore di Migliaro ed un piccolo tratto di fognatura in pressione, dipendente da un intervento di tombinamento del Consorzio di Bonifica che non ha ancora avuto luogo. Tra gli interventi spicca per importanza e rilevanza economica la previsione del programma di interventi per la messa in sicurezza idraulica del comparto Lidi Nord nel Comune di Comacchio, avviato già nel 2015, per porre rimedio alle disfunzioni della rete fognaria nei centri turistici della costa, sollecitata dai sempre più intensi eventi meteorici che periodicamente provocano gravi disagi ai residenti. Il programma prevedeva un primo stralcio di interventi nei sollevamenti fognari da S1 ad S5 per un importo complessivo di euro 6.340.000 fino al 2018, a cui faranno fronte, oltre a CADF per € 1.840.000, anche la Regione Emilia Romagna, la Provincia di Ferrara e il Comune di Comacchio, con la sottoscrizione di un apposito accordo di co-finanziamento. Gli interventi riguardano negli impianti di sollevamento esistenti da S1 ad S5 la realizzazione di sfioratori delle portate di pioggia dotati di involucri di laminazione e sistemi di disinfezione. Un

secondo stralcio esecutivo per intervenire negli impianti di sollevamento S6 e S3/2 è in corso di concertazione. In realtà una grande parte di lavori di questo programma, che doveva essere realizzata nel 2016, lo è stata solo in minima parte perché l'autorizzazione AIA ed il nulla osta regionale ai progetti di S1 ed S3 sono stati rilasciati solamente in ottobre. Sempre nel 2016 come interventi di rilievo, nel depuratore di Comacchio erano previsti lo scolmatore di prima pioggia nel canale collettore Adige, i cui lavori si completeranno nel prossimo maggio e l'adeguamento e manutenzione del digestore per biogas denominato "Jannelli", per il quale è attualmente in corso la gara d'appalto. La spesa prevista nel 2016 ammontava a euro 1.829.000, sono stati eseguiti lavori per circa euro 1.376.000.

INVESTIMENTI DI STRUTTURA

Acquisizione hardware e software: Una parte delle risorse del piano investimenti viene storicamente resa disponibile immediatamente per l'acquisto di forniture e servizi implementativi del sistema informatico aziendale. Normalmente le aree di intervento per il quale è richiesto un investimento continuo in particolar modo per gli adeguamenti normativi sono le seguenti :

- Software area gestionale amministrativa (contabilità, paghe, billing utenza, sistemi documentali);
- Software area servizi web (intranet, extranet e internet);
- Software area tecnica (servizio tecnico (tablet e palmari), modellazione idraulica, laboratorio, cartografia);
- Hardware adeguamento delle attrezzature interne sia per i server sia per i client in particolare in termini di memoria e storage. Sono stati realizzati investimenti per circa euro 193.000, motivati anche dall'acquisizione del nuovo software per il portale telematico di gestione degli affidamenti e gare di approvvigionamento e lavori.

Acquisto automezzi

Per l'anno 2016 si prevedeva di rinnovare il parco automezzi aziendale per i veicoli ormai obsoleti e non più idonei alla circolazione stradale. La spesa prevista nel 2016 ammontava a euro 120.000. In realtà l'analisi anzidetta ha evidenziato l'opportunità di estendere gli interventi di sostituzione ad un numero di automezzi ben maggiore rispetto a quelli ipotizzati nel bilancio preventivo, per cui si è ritenuto di fare un particolare sforzo di rinnovamento e la spesa è stata di circa euro 550.000.

L'anno 2016 nell'attività d'investimento si è connotato come un anno di transizione. Da una parte è stato l'anno del completamento e dell'entrata in esercizio di importanti opere concepite e realizzate negli anni precedenti, dall'altra del concepimento e della programmazione di nuove opere, di altrettanta grande portata, che hanno orientato l'impegno maggiore del Settore Tecnico aziendale verso la nuova progettazione, rallentando in qualche caso il processo realizzativo delle opere già programmate. Sul fronte della programmazione di nuovi interventi, vi è stata una intensa ed impegnativa attività progettuale che ha portato a caratterizzare in modo significativo il piano investimenti del 2016 e anche degli anni successivi.

Investimenti

Gli investimenti netti del presente esercizio sono stati complessivamente di euro 4.912.408 così suddivisi:

Immobilizzazioni finanziarie: euro 825.000

Immobilizzazioni Immateriali: euro 149.065

Immobilizzazioni Materiali: euro 3.925.054 così composti:

Terreni e fabbricati	euro 6.997
Impianti e macchinari	euro 3.273.199
Attrezzature industriali	euro 86.321
Altri beni	euro 545.248
Immobilizzazioni in corso	euro 13.289

Sistema di gestione della Qualità

Il 20 Gennaio 2016, il Sistema di Gestione della Qualità è stato sottoposto alla visita di rinnovo da parte dell'ente di certificazione (Certiquality) che ne ha deliberato la conformità ai requisiti della norma UNI EN ISO 9001:2008.

A differenza dei precedenti certificati, aventi una validità di 3 anni, quest'ultimo scadrà il 14/09/2018, data in cui la nuova ISO 9001:2015 sostituirà definitivamente la revisione 2008.

La ISO 9001:2015, diversamente dalle precedenti revisioni, ridisegna completamente il Sistema di Gestione della Qualità, pertanto nel 2017 tutta la documentazione dovrà essere ripensata e finalizzata all'analisi dei rischi di processo.

Come previsto dal Sistema di Gestione della Qualità, nel mese di Settembre è stata effettuata l'indagine di Customer satisfaction.










L'indagine telefonica, a cui hanno risposto 606 clienti residenziali, ha riconfermato un indice di soddisfazione complessivo migliore di quello nazionale ed in linea rispetto agli standard regionali. Il 95,6 % degli intervistati hanno dato una valutazione complessiva sul servizio offerto dalla C.A.D.F. maggiore o uguale a 6/10.

Ambiente, sicurezza, salute.

Andamento degli infortuni e delle malattie professionali – Nel 2016 si sono verificati 2 infortuni per un totale di 15 giornate di inabilità. Non si registrano differenze statisticamente significative rispetto agli anni passati.

Attuazione della Sorveglianza Sanitaria – In base alle periodicità stabilite nel protocollo sanitario e aggiungendo le visite preventive e quelle straordinarie, nel corso del 2016 sono state effettuate 135 visite di idoneità. Ai casi di idoneità con limitazione già definiti negli anni precedenti (di cui 2 sono andati in pensione nel 2015) si sono aggiunto nel corso dell'anno 2016 tre nuovi casi di limitazione temporanea, per motivi vari, che si conta di recuperare nel tempo.

Uso e gestione dei Dispositivi di Protezione Individuale (DPI) – Nel corso del 2016 sono stati consegnati i seguenti dispositivi di protezione:

								
20	12	76	152	147	818	425	10	224

Informazione, Formazione e Addestramento - Ogni anno l'azienda investe somme significative in materia di sicurezza sul lavoro ed in particolare sulla formazione ed informazione rivolta a tutti i livelli dell'organizzazione. Nel 2016 sono state erogate 2162 ore di formazione.

Analisi del DVR CADF, documenti e procedure di sicurezza - Nel corso del 2016, il SPP ha provveduto all'aggiornamento e redazione dei seguenti documenti:

DVR GENERALE	DVR GENERALE
DVR AMBIENTI DI LAVORO	IMPIANTO POTABILE BERRA
	IMPIANTO POTABILE CODIGORO
	IMPIANTO POTABILE CAPRILE
	IMPIANTO POTABILE L. ESTENSI
	IMPIANTO POTABILE L. SPINA
	IMPIANTO POTABILE L. SCACCHI
	IMPIANTO POTABILE L. NAZIONI
	IMPIANTO POTABILE P. GARIBALDI
	IMPIANTO POTABILE COMACCHIO
	IMPIANTO POTABILE COLLINARA
IMPIANTO POTABILE COPPARO	

	IMPIANTO POTABILE FORMIGNANA IMPIANTO POTABILE GORO IMPIANTO POTABILE JOLANDA IMPIANTO POTABILE LAGOSANTO IMPIANTO POTABILE FISCAGLIA IMPIANTO POTABILE BOSCO MESOLA IMPIANTO POTABILE ARIANO
DVR MANSIONE	U.O. CEA SERVIZIO MAGAZZINO ADDETTO AL CAMPIONAMENTO
DVR RISCHI SPECIFICI	//
PROCEDURE E MODULISTICA	PIANO EMERGENZA CEA_SERRAVALLE ISTRUZIONE PRODOTTI CHIMICI DI PROCESSO POTABILE DOCUMENTO RAPPORTO DI ADDESTRAMENTO

Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e consociate

Ai sensi dell'art. 2497 e segg. c.c. la Vostra società non è soggetta a direzione o coordinamento da parte di società od enti.

Ai sensi dell'art. 2498 del cc la Vostra società possiede n. 291.667 azioni pari al 100,0% del capitale sociale di Delta Web Spa. Il valore della partecipazione nello stato patrimoniale ammonta ad euro 3.216.448. In data 2 dicembre 2016 CADF ha acquistato da AREA Impianti il pacchetto di azioni che possedevano. Le operazioni poste in essere con le parti correlate sono state concluse a condizioni di mercato, pertanto ai fini della comprensione del bilancio, non si ritiene necessario fornire ulteriori dettagli.

Azioni proprie e azioni/quote di società controllanti

La società non possiede azioni proprie o azioni / quote di società controllanti.

Informazioni sulla gestione finanziaria (art.2428 comma 6-bis CC)

La società pone da sempre particolare attenzione alla identificazione, valutazione e copertura dei rischi derivanti dalla gestione finanziaria.

Rischio tasso

La Società utilizza risorse finanziarie esterne sotto forma di finanziamenti bancari a medio e lungo termine, erogati a tasso variabile ma sempre in valuta locale.

La politica della Società si basa su una costante valutazione del livello di indebitamento finanziario e della sua struttura, con l'obiettivo di cogliere le migliori opportunità di ottimizzazione del costo del denaro.

Rischio credito

E' prassi della Società che i clienti vengano assoggettati a procedura di verifica. Periodicamente viene predisposta la situazione contabile di ogni cliente.

Rischio di liquidità

Il rischio di liquidità si può manifestare con l'incapacità di reperire, a condizioni economiche favorevoli, le risorse finanziarie necessarie per l'operatività della Società.

I due principali fattori che influenzano la liquidità sono da una parte le risorse generate o assorbite dall'attività operativa e di investimento, dall'altra le caratteristiche di scadenza e di rinnovo del debito o di liquidità degli impieghi finanziari. I fabbisogni di liquidità sono costantemente monitorati. L'obiettivo dell'azienda è di assicurare un livello di liquidità tale da consentire di far fronte ai propri impegni contrattuali sia in condizioni di normalità che in condizioni di crisi attraverso il mantenimento di linee di credito disponibili e con la liquidità aziendale. Nel 2015 termineranno i rimborsi di mutui accesi negli anni 1995 e 2006 e questo aiuterà la liquidità complessiva. Sarà necessario inoltre procedere con un rientro più veloce delle posizioni creditorie nei confronti degli utenti poiché nel corso dell'attuale esercizio, a causa della crisi economica e finanziaria, l'esposizione dell'azienda nei loro confronti è aumentata.

Sedi secondarie

Ai sensi del comma 4 dell'art. 2428 Codice civile, si fornisce l'elenco delle sedi secondarie della società:

Copparo Via Togliatti Ufficio UtENZE e tecnico

Serravalle (Berra) Centrale di potabilizzazione Via Argine Po n. 1

Ro Ferrarese Centrale di potabilizzazione Via Pioppa n. 26

Comacchio, Via E. Fogli n.10

Comacchio Via provinciale per Porto Garibaldi 52, impianto di depurazione

D.Lgs 08 giugno 2001 n. 231 Responsabilità amministrativa delle società

In data 12 novembre 2008 il Consiglio di Amministrazione ha approvato il Codice etico ed il modello di Organizzazione e Gestione al fine di dare attuazione ai disposti del D.Lgs. 231/2001.

La società, oltre a rispettare, nello svolgimento della propria attività, le leggi ed i regolamenti vigenti nel territorio nazionale, intende osservare elevati standard etici, nella conduzione quotidiana del proprio lavoro: tali standard, ed i loro principi ispiratori, sono raccolti nel codice etico.

Il Modello è stato integrato con verbale n. 16 del 29.11.2012, con il quale è stato anche nominato l'organismo della società dotato di autonomi poteri di iniziativa e di controllo.

In data 13 agosto 2014 l'attuale Consiglio di Amministrazione di CADF ha nominato il nuovo O.d.V. che avrà durata fino a scadenza del Consiglio medesimo.

In data 11.3.2015 il Consiglio di Amministrazione ha approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, poi aggiornato per il periodo 2016/2018 nella seduta del 9.2.2016.

Il Consiglio di Amministrazione ha approvato nella seduta del 15 aprile 2015 l'aggiornamento della parte speciale del Modello con l'integrazione dei Reati ambientali, introdotti nel Decreto dal D. Lgs. 121/2011 (art. 25-undecies). Nella seduta del 15 aprile 2015 ha inoltre approvato l'ulteriore aggiornamento della parte speciale del Modello con l'integrazione dei seguenti reati:

Parte speciale 5 – Art. 24 bis D.Lgs. 231/2001 – Delitti informatici e trattamento illecito di dati;

Parte speciale 6 – Art. 25 octies D.Lgs. 231/2001 – Ricettazione, riciclaggio e impiego di denaro, beni o utilità di provenienza illecita;

Parte speciale 7 – Altri reati.

Per l'espletamento dei propri compiti, l'Organismo si è avvalso all'occorrenza dei responsabili di funzione della Società stessa.

La nostra attività è stata opportunamente pianificata, organizzata e supervisionata attraverso una serie successiva di riunioni che sono state tutte regolarmente verbalizzate; i relativi verbali sono tutti conservati agli atti.

Attività informativa ed organizzativa

Nel corso dell'esercizio 2016 non è stata effettuata attività specifica di formazione del personale della società relativamente al Modello di Organizzazione Gestione e Controllo ai sensi del D.Lgs. 231/2001. Attività formativa specifica rivolta a tutto il personale della Società è prevista nel corrente anno 2017 assieme alla formazione prevista dal PTPC in materia di anticorruzione.

L'attività dell'Organismo di Vigilanza nell'esercizio di riferimento, alla luce dell'incarico affidato dal Consiglio di Amministrazione, si è concentrata in particolare modo sulla redazione dell'aggiornamento al Programma Triennale di Prevenzione della Corruzione in attuazione delle modifiche intervenute a seguito dell'entrata in vigore del d.lgs. 97/2016 in materia di trasparenza e del nuovo Piano Nazionale Anticorruzione.

Inoltre, nel corso dell'anno l'Organismo di Vigilanza ha incontrato i Responsabili di funzioni delle aree potenzialmente interessate dalla normativa e dal Modello 231, individuando e mappando le aree sensibili, al fine di quantificare il grado di rischio, e di procedere agli audit di controllo puntuale nel corso dell'anno 2017.

Verifiche operative

Nell'anno 2016 si è svolta l'attività ordinaria di verifica sui servizi che ha dato il seguente esito:

- a) non sono state presentate all'Organismo di Vigilanza segnalazioni da parte di dipendenti o di terze persone;
- b) non è stata data comunicazione all'Organismo di Vigilanza di alcun avviso di reato presupposto;
- c) non sono state segnalate eventuali violazioni di protocolli previsti dal Modello.

Conclusioni, segnalazioni ed eventi di rilievo

Per quanto concerne le misure in corso di attuazione, essendo a conclusione il mandato attribuito all'attuale Organismo di Vigilanza, si rileva che sono stati effettuati i seguenti incontri con i Responsabili dei Servizi potenzialmente interessati dai reati presupposto:

Nel mese di aprile si completerà l'attività di audit con gli incontri che verranno effettuati con i responsabili dei seguenti servizi:

- Servizio Gare e contratti;
- Servizio Segreteria, Affari Generali, Protocollo
- Servizio Analisi chimico biologiche
- Servizio Utenza
- Servizio Finanza – Contabilità

- Servizio Analisi chimico biologiche
- Servizio Ufficio Tecnico

A nostro giudizio, dall'attività svolta e dalle verifiche effettuate come sopra descritto, non sono emersi fatti censurabili o violazioni del Modello Organizzativo adottato da CADF S.p.a., ne siamo venuti a conoscenza di atti o condotte che comportino una violazione delle disposizioni contenute nel D.lgs. 231/2001.

Destinazione del risultato dell'esercizio

Vi proponiamo di approvare il Bilancio di esercizio al 31/12/2016 e di voler destinare il risultato rimanente, dopo l'accantonamento previsto a riserva legale, completamente a riserva disponibile.

C.A.D.F. - S.P.A.**Bilancio di esercizio al 31/12/2016**

Dati Anagrafici	
Sede in	CODIGORO
Codice Fiscale	01280290386
Numero Rea	FERRARA142986
P.I.	01280290386
Capitale Sociale Euro	39.329.000,00 i.v.
Forma Giuridica	SOCIETA' PER AZIONI
Settore di attività prevalente (ATECO)	360000
Società in liquidazione	no
Società con Socio Unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	
Appartenenza a un gruppo	no
Denominazione della società capogruppo	
Paese della capogruppo	
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Bilancio al 31/12/2016

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2016	31/12/2015
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI		
ANCORA DOVUTI		
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
(A)	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
<i>I - Immobilizzazioni immateriali</i>		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	269.457	242.565
Totale immobilizzazioni immateriali	269.457	242.565
<i>II - Immobilizzazioni materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati	2.362.011	2.416.763
2) Impianti e macchinario	53.765.108	53.854.089
3) Attrezzature industriali e commerciali	706.230	789.663
4) Altri beni	621.933	250.096
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	2.500.163	2.486.874
Totale immobilizzazioni materiali	59.955.445	59.797.485
<i>III - Immobilizzazioni finanziarie</i>		
1) Partecipazioni in		
a) Imprese controllate	3.216.448	2.391.448
Totale partecipazioni (1)	3.216.448	2.391.448
Totale immobilizzazioni finanziarie (III)	3.216.448	2.391.448
Totale immobilizzazioni (B)	63.441.350	62.431.498
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
<i>I) Rimanenze</i>		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	1.119.858	1.206.886
Totale rimanenze	1.119.858	1.206.886
<i>II) Crediti</i>		
1) Verso clienti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	11.059.590	11.615.675
Totale crediti verso clienti	11.059.590	11.615.675
5-bis) Crediti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	1.448.458	2.036.998
Esigibili oltre l'esercizio successivo	4.439	4.439
Totale crediti tributari	1.452.897	2.041.437
5-quater) Verso altri		

Esigibili entro l'esercizio successivo	282.590	306.811
Esigibili oltre l'esercizio successivo	312.327	177.992
Totale crediti verso altri	594.917	484.803
Totale crediti	13.107.404	14.141.915
<i>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
<i>IV - Disponibilità liquide</i>		
1) Depositi bancari e postali	6.875.300	5.024.933
3) Danaro e valori in cassa	2.427	4.053
Totale disponibilità liquide	6.877.727	5.028.986
Totale attivo circolante (C)	21.104.989	20.377.787
D) RATEI E RISCOINTI	1.452.965	1.620.426
TOTALE ATTIVO	85.999.304	84.429.711

STATO PATRIMONIALE

PASSIVO	31/12/2016	31/12/2015
A) PATRIMONIO NETTO		
I - Capitale	39.329.000	39.329.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	23	23
III - Riserve di rivalutazione	10.319.899	10.319.899
IV - Riserva legale	479.696	350.535
V - Riserve statutarie	5.609.017	3.154.948
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	1.007.045	1.007.045
Versamenti in conto capitale	94.916	94.916
Totale altre riserve	1.101.961	1.101.961
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	2.049.334	2.583.231
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	58.888.930	56.839.597
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
4) Altri	1.210.465	1.235.893
Totale fondi per rischi e oneri (B)	1.210.465	1.235.893
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		
	1.504.110	1.539.275
D) DEBITI		
4) Debiti verso banche		
Esigibili entro l'esercizio successivo	2.194.479	2.228.373
Esigibili oltre l'esercizio successivo	5.127.986	7.344.725
Totale debiti verso banche (4)	7.322.465	9.573.098
7) Debiti verso fornitori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	9.531.216	8.908.407
Totale debiti verso fornitori (7)	9.531.216	8.908.407
12) Debiti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	1.205.830	1.189.892
Totale debiti tributari (12)	1.205.830	1.189.892
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
Esigibili entro l'esercizio successivo	333.617	315.039

Esigibili oltre l'esercizio successivo	53.157	53.278
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale (13)	386.774	368.317
14) Altri debiti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	1.421.453	1.528.562
Esigibili oltre l'esercizio successivo	3.376.448	3.216.814
Totale altri debiti (14)	4.797.901	4.745.376
Totale debiti (D)	23.244.186	24.785.090
E) RATEI E RISCONTI	1.151.613	29.856
TOTALE PASSIVO	85.999.304	84.429.711

CONTO ECONOMICO

	31/12/2016	31/12/2015
A) VALORE DELLA PRODUZIONE:		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	25.697.472	24.999.444
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	3.293.514	3.374.828
5) Altri ricavi e proventi		
Altri	981.232	1.478.939
Totale altri ricavi e proventi	981.232	1.478.939
Totale valore della produzione	29.972.218	29.853.211
B) COSTI DELLA PRODUZIONE:		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	3.067.466	2.903.416
7) Per servizi	8.778.670	8.956.856
8) Per godimento di beni di terzi	2.032.795	1.980.137
9) Per il personale:		
a) Salari e stipendi	5.557.402	5.200.124
b) Oneri sociali	1.913.721	1.878.312
c) Trattamento di fine rapporto	285.084	279.000
e) Altri costi	193.274	158.571
Totale costi per il personale	7.949.481	7.516.007
10) Ammortamenti e svalutazioni:		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	122.173	122.751
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	3.767.094	3.569.450
d) Svalutazione crediti attivo circolante e disponibilità liquide	488.514	469.679
Totale ammortamenti e svalutazioni	4.377.781	4.161.880
11) Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	87.028	-138.906
13) Altri accantonamenti	177.820	250.000
14) Oneri diversi di gestione	522.950	483.621
Totale costi della produzione	26.993.991	26.113.011
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	2.978.227	3.740.200
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:		
15) Proventi da partecipazioni		
Da imprese controllate	246.831	0
Totale proventi da partecipazioni (15)	246.831	0
16) Altri proventi finanziari:		
d) Proventi diversi dai precedenti		
Altri	20.475	22.344
Totale proventi diversi dai precedenti	20.475	22.344

Totale altri proventi finanziari	20.475	22.344
17) Interessi e altri oneri finanziari		
Altri	169.199	229.313
Totale interessi e altri oneri finanziari	169.199	229.313
Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)	98.107	-206.969
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE:		
Totale rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18-19)	0	0
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D)	3.076.334	3.533.231
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
Imposte correnti	1.027.000	950.000
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	1.027.000	950.000
21) UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	2.049.334	2.583.231

RENDICONTO FINANZIARIO (FLUSSO REDDITUALE CON METODO INDIRETTO)		
	Esercizio Corrente	Esercizio Precedente
A. Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	2.049.334	2.583.231
Imposte sul reddito	1.027.000	950.000
Interessi passivi/(attivi)	148.724	206.969
(Dividendi)	0	0
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	0
1. Utile / (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	3.225.058	3.740.200
<i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>		
Accantonamenti ai fondi	177.820	250.000
Ammortamenti delle immobilizzazioni	3.889.267	3.692.201
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	0
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazioni monetarie	0	0
Altre rettifiche in aumento / (in diminuzione) per elementi non monetari	488.514	469.679
<i>Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>	<i>4.555.601</i>	<i>4.411.880</i>
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	7.780.659	8.152.080
<i>Variazioni del capitale circolante netto</i>		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	87.028	(138.904)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	67.571	(2.157.627)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	622.809	1.376.858
Decremento/(Incremento) ratei e risconti attivi	167.461	146.625
Incremento/(Decremento) ratei e risconti passivi	1.121.757	(3.110)
Altri decrementi / (Altri incrementi) del capitale circolante netto	(708.485)	1.496.424
<i>Totale variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>1.358.141</i>	<i>720.266</i>
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	9.138.800	8.872.346
<i>Altre rettifiche</i>		
Interessi incassati/(pagati)	(148.724)	0
(Imposte sul reddito pagate)	0	0
Dividendi incassati	246.831	0
(Utilizzo dei fondi)	(238.413)	(1.192.534)

Altri incassi/(pagamenti)	0	0
<i>Totale altre rettifiche</i>	(140.306)	(1.192.534)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	8.998.494	7.679.812
B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
<i>Immobilizzazioni materiali</i>		
(Investimenti)	(3.925.054)	(3.419.869)
Disinvestimenti	0	0
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
(Investimenti)	(149.065)	(109.665)
Disinvestimenti	0	0
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>		
(Investimenti)	(825.000)	0
Disinvestimenti	0	0
<i>Attività finanziarie non immobilizzate</i>		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	0	0
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	0
Flusso finanziario dell'attività d'investimento (B)	(4.899.119)	(3.529.534)
C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
<i>Mezzi di terzi</i>		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(33.894)	(44.459)
Accensione finanziamenti	0	0
(Rimborso finanziamenti)	(2.216.739)	(1.362.407)
<i>Mezzi propri</i>		
Aumento di capitale a pagamento	0	0
(Rimborso di capitale)	(1)	0
Cessione (Acquisto) di azioni proprie	0	0
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	0	0
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(2.250.634)	(1.406.866)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	1.848.741	2.743.412
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0	0
Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio		
Depositi bancari e postali	5.024.933	2.285.574
Assegni	0	0
Denaro e valori in cassa	4.053	0
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	5.028.986	2.285.574
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0

Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	6.875.300	5.024.933
Assegni	0	0
Denaro e valori in cassa	2.427	4.053
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	6.877.727	5.028.986
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0

Nota Integrativa al bilancio di esercizio al 31/12/2016

PREMESSA

Il bilancio chiuso al 31/12/2016 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis, 2425 ter del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis e criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio, anche recependo quanto disciplinato dal D.Lgs 139/2015 che ha introdotto nuovi criteri di valutazione e non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli artt. 2423 bis, secondo comma e 2423, quinto comma del Codice Civile.

Con riferimento all'applicazione delle regole di transizione in merito alle novità introdotte dal D.Lgs 139/2015 e in parte già declinate nei nuovi principi contabili, per il raffronto con il periodo precedente non si è provveduto all'applicazione retroattiva, rettificando il bilancio dell'anno precedente ma si è provveduto all'applicazione prospettica, non retroattiva, rettificando le voci di apertura interessate alle modifiche.

Ove applicabili sono stati, altresì, osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) integrati, ove mancanti, dagli IAS/IFRS emessi dallo IASB, al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica.

Le voci dell'attivo e del passivo appartenenti a più voci dello Stato patrimoniale sono specificatamente richiamate.

Ai fini della comparabilità dei saldi di bilancio, ai sensi dell'art. 2423 ter, quinto comma del Codice Civile, si è provveduto a riclassificare i saldi dell'esercizio precedente.

CRITERI DI REDAZIONE

Conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale; nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo e del passivo considerato
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

In particolare, i diritti di brevetto industriale ed i diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno sono ammortizzati in base alla loro presunta durata di utilizzazione, comunque non superiore a quella fissata dai contratti di licenza.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore; questo non è mantenuto se nei successivi esercizi vengono meno le ragioni della rettifica effettuata.

L'iscrizione e la valorizzazione delle poste inserite nella categoria delle immobilizzazioni immateriali è stata operata con il consenso del Collegio Sindacale, ove ciò sia previsto dal Codice Civile.

Per quanto concerne l'applicazione del D.Lgs 139/2015 non risultano capitalizzati in esercizi precedenti all'entrata in vigore del D.Lgs 139/2015 costi di pubblicità tra i costi d'impianto e ampliamento, nè costi di ricerca nei costi di sviluppo e pertanto non vi è l'esigenza di rilevare gli effetti retroattivamente.

Costi accessori relativi ai finanziamenti

La società si è avvalsa della facoltà di non applicare il criterio del costo ammortizzato, e non si rilevano costi riferiti a finanziamenti precedenti in quanto non rilevanti, vista la data di accensione dei mutui.

Beni con pagamento differito rispetto alle normali condizioni di mercato: zero

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna.

Non si rilevano cespiti per i quali il pagamento è differito rispetto alle normali condizioni di mercato, in tale ipotesi andrebbero iscritti, sulla base del criterio del costo ammortizzato, al valore corrispondente al debito determinato ai sensi dell'OIC 19 'Debiti'.

I costi sostenuti sui beni esistenti a fini di ampliamento, ammodernamento e miglioramento degli elementi strutturali, nonché quelli sostenuti per aumentarne la rispondenza agli scopi per cui erano stati acquisiti, e le manutenzioni straordinarie in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. da 49 a 53, sono stati capitalizzati solo in presenza di un aumento significativo e misurabile della capacità produttiva o della vita utile.

Non vi sono immobilizzazioni materiali acquisite a titolo gratuito.

Non sono stati capitalizzati oneri finanziari.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Tutti i cespiti, compresi quelli temporaneamente non utilizzati, sono stati ammortizzati, ad eccezione di quelli la cui utilità non si esaurisce, e che sono costituiti da terreni.

Sulla base di quanto disposto dall'OIC 16 par.60, nel caso in cui il valore dei fabbricati incorpori anche il valore dei terreni sui quali essi insistono si è proceduto allo scorporo del valore del fabbricato.

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili.

Sono state applicate le seguenti aliquote previste dalla normativa fiscale, confermate dalle realtà aziendali, e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto ritenute rappresentative dell'effettivo deperimento:

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

Fabbricati: 3,50%

Costruzioni leggere 10%

Impianti di filtrazione 4,00%

Condutture 2,50%

Impianti di Sollevamento 6,00%

Automezzi e Motoveicoli 20,00%

Attrezzature varie e apparecchi di misura 10%

Autovetture e Veicoli 20,00%

Mobili e Macchine Ordinarie 12,00%

Macchine Elettriche ed Elettroniche 20,00%

Impianti di Depurazione 5,00%

Le aliquote suddette ed applicate nell'esercizio in esame sono le stesse del precedente anno 2015.

I cespiti di valore inferiore a euro 516,46 sono stati interamente ammortizzati nell'esercizio, dato l'importo non significativo degli stessi in quanto trattasi di beni che normalmente hanno vita uguale o inferiore all'esercizio stesso e pertanto richiedono una costante sostituzione.

Contributi pubblici in conto impianti e in conto esercizio

Eventuali contributi in conto impianti erogati dallo Stato o altri Enti Pubblici si rilevano, in conformità con l'OIC 16 par.87, in quanto acquisiti sostanzialmente in via definitiva, applicando il metodo diretto e pertanto si portano a riduzione delle immobilizzazioni materiali cui si riferiscono.

Non ci sono contributi erogati in conto esercizio.

Costi accessori relativi ai finanziamenti

non sono stati capitalizzati costi accessori relativi ai finanziamenti

Cespiti con pagamento differito rispetto alle normali condizioni di mercato

La società non applica il criterio del costo ammortizzato sui debiti sorti dal 2016 in quanto nell'anno 2016 non sono sorti debiti con pagamento differito. I cespiti acquistati negli anni precedenti continuano ad essere iscritti al precedente principio contabile del costo storico.

Partecipazioni

Le partecipazioni sono classificate nell'attivo immobilizzato.

Partecipazioni immobilizzate

Le partecipazioni immobilizzate, non quotate, sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori.

Rimanenze

Per quanto riguarda le rimanenze, trattandosi di materiale di consumo, sono state calcolate con il metodo della media ponderata. Il valore così ottenuto non differisce in maniera apprezzabile dai costi correnti alla chiusura dell'esercizio (art.2426,c.10). L'Azienda sta procedendo ad una verifica analitica dei prodotti in giacenza, analizzando anche l'utilizzabilità dei singoli materiali che potrebbero evidenziare una obsolescenza tecnica che imporrebbe l'eliminazione del prodotto.

Strumenti finanziari derivati

non ci sono strumenti finanziari derivati.

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo circolante e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

La società si avvale della facoltà di non applicare il criterio del costo ammortizzato e dell'attualizzazione ante 1° gennaio 2016.

I crediti, sono rappresentati in bilancio al netto dell'iscrizione di un fondo svalutazione a copertura dei crediti ritenuti inesigibili, nonché del generico rischio relativo ai rimanenti crediti, basato su stime effettuate sulla base dell'esperienza passata, dell'andamento degli indici di anzianità dei crediti scaduti, nonché sui fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio che hanno riflessi sui valori alla data del bilancio.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi rappresentano le passività connesse a situazioni esistenti alla data di bilancio, sono stati accantonati in misura da coprire le perdite ed i debiti determinabili in quanto a natura e certezza o probabilità dell'evento, ma non definiti in rapporto all'ammontare o alla data di insorgenza.

Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi che sono a disposizione, ma il cui verificarsi è solo probabile.

I fondi per oneri rappresentano passività certe, correlate a componenti negativi di reddito di competenza dell'esercizio, ma che avranno manifestazione numeraria nell'esercizio successivo.

Il processo di stima è operato e/o adeguato alla data di chiusura del bilancio sulla base dell'esperienza passata e di ogni elemento utile a disposizione.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

La società si è avvalsa della facoltà (OIC 19 par.90) di non applicare il criterio del costo ammortizzato e dell'attualizzazione per i debiti iscritti in bilancio al 31 dicembre 2015. I criteri applicabili ai debiti rilevati a partire dal 1° gennaio 2016 non si applicano in quanto gli effetti sono irrilevanti. I debiti sono pertanto iscritti al loro valore nominale.

Valori in valuta

Non vi sono espressioni di valore in valuta.

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Si precisa che le transazioni economiche e finanziarie con controparti correlate sono effettuate a normali condizioni di mercato.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

CREDITI VERSO SOCI

L'ammontare dei crediti vantati verso i soci per i versamenti dovuti alla data di chiusura dell'esercizio è pari ad € 0 (€ 0 nel precedente esercizio), di cui € 0 richiamati.

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 269.457 (€ 242.565 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio		
Costo	242.565	242.565
Valore di bilancio	242.565	242.565
Variazioni nell'esercizio		
Ammortamento dell'esercizio	122.173	122.173
Altre variazioni	149.065	149.065
Totale variazioni	26.892	26.892
Valore di fine esercizio		
Costo	269.457	269.457
Valore di bilancio	269.457	269.457

Nella tabella suesposta le "Altre variazioni" di euro 149.065 costituiscono le acquisizioni dell'esercizio, le voci più significative riguardano: l'acquisizione del gestionale "camaleonte", di circa 20.000 euro, integrativo dell'attuale software per l'uso dei palmari, e del software per il gestionale acquisti "il portale dei fornitori" di circa 39.000. Questi beni immateriali sono ammortizzati con l'aliquota del 20%.

Qui di seguito sono fornite le seguenti ulteriori informazioni

Composizione della voce "Altre immobilizzazioni immateriali"

La voce "Altre immobilizzazioni immateriali" è pari a € 0

Composizione dei “costi di impianto e ampliamento” e dei “costi di sviluppo”

In relazione a quanto disposto dall'art.2427, comma 1 numero 3 del codice civile, deve esporsi la loro composizione. Nel presente bilancio non abbiamo queste tipologie di costi.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 59.955.445 (€ 59.797.485 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni i materiali	Immobilizzazioni i materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni i materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	3.309.971	96.908.516	4.532.519	1.941.161	2.486.874	109.179.041
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	893.208	43.054.427	3.742.856	1.691.065	0	49.381.556
Valore di bilancio	2.416.763	53.854.089	789.663	250.096	2.486.874	59.797.485
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	6.997	3.273.199	86.333	545.659	1.280.402	5.192.590
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	3.009	100.485	1.267.113	1.370.607
Ammortamento dell'esercizio	61.749	3.362.180	169.754	173.411	0	3.767.094
Altre variazioni	0	0	2.997	100.074	0	103.071
Totale variazioni	-54.752	-88.981	-83.433	371.837	13.289	157.960
Valore di fine esercizio						
Costo	3.316.968	100.181.715	4.615.843	2.386.334	2.500.163	113.001.023
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	954.957	46.416.607	3.909.613	1.764.401	0	53.045.578
Valore di bilancio	2.362.011	53.765.108	706.230	621.933	2.500.163	59.955.445

Immobilizzazioni finanziarie

Immobilizzazioni finanziarie - Partecipazioni, altri titoli e azioni proprie

Le partecipazioni comprese nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 3.216.448 (€ 2.391.448 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Partecipazioni in imprese controllate	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio		
Costo	2.391.448	2.391.448
Valore di bilancio	2.391.448	2.391.448
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni	825.000	825.000
Totale variazioni	825.000	825.000
Valore di fine esercizio		
Costo	3.216.448	3.216.448
Valore di bilancio	3.216.448	3.216.448

In data 2 dicembre 2016 è stata stipulata la vendita delle azioni di Delta Web Spa possedute da Area Impianti SpA a CADF Spa per un valore di Euro 825.000,00 per la quota pari al 26,63% per cui ora CADF Spa possiede il 100% delle Azioni di Delta Web giusto atto rep n 62143 del notaio Sergio Cacchi in data 2/12/2016 per un valore complessivo di euro 3.216.447,90

Immobilizzazioni finanziarie - Crediti : zero

Immobilizzazioni finanziarie - Crediti - Ripartizione per area geografica

L'Azienda opera in una circoscritta area geografica, composta dai 13 Comuni Soci.

Crediti immobilizzati - operazioni con retrocessione a termine : zero

Immobilizzazione iscritte ad un valore superiore al fair value - zero

ATTIVO CIRCOLANTE

Rimanenze

Le rimanenze comprese nell'attivo circolante sono pari a € 1.119.858 (€ 1.206.886 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	1.206.886	-87.028	1.119.858
Totale rimanenze	1.206.886	-87.028	1.119.858

Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 13.107.404 (€ 14.141.915 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

	Esigibili entro l'esercizio successivo	Esigibili oltre l'esercizio	Valore nominale totale	(Fondi rischi/svalutazioni)	Valore netto
Verso clienti	12.576.073	0	12.576.073	1.516.483	11.059.590
Crediti tributari	1.448.458	4.439	1.452.897		1.452.897
Verso altri	282.590	312.327	594.917	0	594.917
Totale	14.307.121	316.766	14.623.887	1.516.483	13.107.404

Tra i crediti tributari le voci più significative sono: il credito per acconti IRES di Euro 758.880, IRAP di Euro 168.805 ed il credito IVA di Euro 518.883.

I crediti verso altri includono anticipi a fornitori per Euro 118.122.

Crediti –suddivisi per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	11.615.675	-556.085	11.059.590	11.059.590	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	2.041.437	-588.540	1.452.897	1.448.458	4.439	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	484.803	110.114	594.917	282.590	312.327	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	14.141.915	-1.034.511	13.107.404	12.790.638	316.766	0

Crediti - verso Clienti

complessivamente di euro 11.059.590 risultano così composti:

Fatture da emettere	502.236
Bollette da emettere per acqua 2016 e prec.	2.224.626
Bollette da emettere per noli, quote fisse, disponibilità.	886.010
Bollette da emettere per fognatura	225.675
Bollette da emettere per "insediamenti produttivi"	160.000
Bollette da emettere per depurazione	742.587
Bollette da emettere acqua 1999	26.529
Totale fatture e bollette da emettere	4.767.663
Crediti Vs.clienti/utenti ed enti pubblici di riferimento	7.808.410
Totale lordo dei crediti esposti	12.576.073
Fondo svalutazione crediti	1.516.483
Totale complessivo dei crediti esposti	11.059.590

continuano ad operarsi anche per il presente esercizio il recupero delle morosità degli utenti al fine di incassare quanto dovuto maggiorato degli interessi moratori:

Crediti tributari entro 12 mesi:

Credito IVA anno 2016	518.883
Credito Vs.Regione per acconti IRAP	168.805
Credito Vs. Erario per acconti IRES	758.880
Erario c/ritenute su c/c	1.890
TOTALE ENTRO ESERCIZIO.	1.448.458

Crediti tributari - oltre 12 mesi

Credito IVA anno 2007 per rimborso auto	4.439
TOTALE OLTRE ESERCIZIO.	4.439

Crediti verso Altri entro:

Anticipi a fornitori e crediti diversi	118.122
Crediti Vs.Comune di Ro	164.468
TOTALE ENTRO ESERCIZIO	282.590

Crediti verso Altri oltre 12 mesi:

Cauzioni attive ed anticipazioni	63.826
Crediti vari vs/terzi	248.501
TOTALE OLTRE ESERCIZIO.	312.327

Attività finanziarie

Le attività finanziarie comprese nell'attivo circolante sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

Elenco delle partecipazioni in imprese controllate:

Quota di partecipazione al 31/12/2016 euro 3.216.447,90.

La Società controllata è Delta Web Spa, costituita nel 2001, svolge attività di progettazione, sviluppi e gestione di reti pubbliche e private di telecomunicazioni.

Si indica nella tabella seguente il patrimonio netto della Società Delta Web al 31.12.2015:

Descrizione	Saldo finale
Capitale Sociale Deltaweb Spa	2.916.670
Fondo sovrapprezzo azioni	26.330
Riserva legale - Deltaweb	78.900
Altre riserve – Deltaweb	
Utile (perdita) dell'esercizio precedente – Deltaweb	440.686
Utile dell'esercizio – Deltaweb	354.126
Totali	3.816.712

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 6.877.727 (€ 5.028.986 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	5.024.933	1.850.367	6.875.300
Denaro e altri valori in cassa	4.053	-1.626	2.427
Totale disponibilità liquide	5.028.986	1.848.741	6.877.727

Di cui banca Euro 2.666.090; posta Euro 4.209.210

RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei e risconti attivi sono pari a € 1.452.965 (€ 1.620.426 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	1.620.426	-167.461	1.452.965
Totale ratei e risconti attivi	1.620.426	-167.461	1.452.965

Composizione dei ratei e risconti attivi:

	Importo
Totale ratei e risconti attivi	1.452.965
Totali	1.452.965

così composti:

Descrizione	Importo
Risconto attivi per campo Pozzi Ro	1.111.513
Risconti attivi 2017 (Vs.Geotema, Ceca Italiana, Provincia Ancicom, Polizze varie, tasse circolazione automezzi, noleggio automezzi, abbonamenti vari, affitti passivi)	227.662
Risc.att.2018 (vs. Ceca Italiana, Cabot Norit e polizza fidejussoria a favore Provincia)	55.924
Risc.att.2019 (vs.Cabot Norit e polizza fidejussoria a favore Provincia)	32.152
Risc.att.dal 2020 al 2026 (vs.polizza fidejussoria a favore Provincia)	25.080
COSTI ANTICIPATI (ferie dipendenti di comp.2017)	634
Totali	1.452.965

Oneri finanziari capitalizzati

Non sono stati capitalizzati oneri finanziari.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 58.888.930 (€56.839.597 nel precedente esercizio).

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce 'Altre riserve':

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
Capitale	39.329.000	0	0	0
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	23	0	0	0
Riserve di rivalutazione	10.319.899	0	0	0
Riserva legale	350.535	0	0	0
Riserve statutarie	3.154.948	0	0	0
Altre riserve				
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	1.007.045	0	0	0
Versamenti in conto capitale	94.916	0	0	0
Totale altre riserve	1.101.961	0	0	0
Utile (perdita) dell'esercizio	2.583.231	0	-2.583.231	0
Totale Patrimonio netto	56.839.597	0	-2.583.231	0

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	0	0		39.329.000
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0		23
Riserve di rivalutazione	0	0		10.319.899
Riserva legale	0	129.161		479.696
Riserve statutarie	0	2.454.069		5.609.017
Altre riserve				
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0		1.007.045
Versamenti in conto capitale	0	0		94.916
Totale altre riserve	0	0		1.101.961
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0	2.049.334	2.049.334
Totale Patrimonio netto	0	2.583.230	2.049.334	58.888.930

Ai fini di una migliore intelligibilità delle variazioni del patrimonio netto qui di seguito vengono evidenziate le movimentazioni dell'esercizio precedente delle voci del patrimonio netto:

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
Capitale	0	0	0	0
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0	0	0
Riserve di rivalutazione	0	0	0	0
Riserva legale	0	0	0	0
Riserve statutarie	0	0	0	0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0	0	0
Versamenti in conto capitale	0	0	0	0
Totale altre riserve	0	0	0	0
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0	0	0
Totale Patrimonio netto	0	0	0	0

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	0	39.329.000		39.329.000
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	23		23
Riserve di rivalutazione	0	10.319.899		10.319.899
Riserva legale	0	350.535		350.535
Riserve statutarie	0	3.154.948		3.154.948
Altre riserve				
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	1.007.045		1.007.045
Versamenti in conto capitale	0	94.916		94.916
Totale altre riserve	0	1.101.961		1.101.961
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0	2.583.231	2.583.231
Totale Patrimonio netto	0	54.256.366	2.583.231	56.839.597

Disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 7-bis del codice civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai prospetti sottostanti:

	Importo	Origine/natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi - per copertura perdite	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi - per altre ragioni
Capitale	39.329.000			0	0	0
Riserva da soprapprezzo delle azioni	23		B	0	0	0
Riserve di rivalutazione	10.319.899		A,B	0	0	0
Riserva legale	479.696		A,B	0	0	0
Riserve statutarie	5.609.017		A,B	0	0	0
Altre riserve						
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	1.007.045		A,B	0	0	0
Versamenti in conto capitale	94.916		A,B	0	0	0
Totale altre riserve	1.101.961			0	0	0
Totale	56.839.596			0	0	0
Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statuari E: altro						

Prospetto riassuntivo:

Descrizione	Saldo Finale	Possibilità utilizzazione (A=aumento,B= copertura perdite,C=distri buibile ai soci)	Utilizzi tre esercizi precedenti: Copertura perdite	Utilizzi tre esercizi precedenti: Altro
Capitale	39.329.000		0	0
Riserva da soprapprezzo delle azioni	23	B	0	0
Riserve di rivalutazione	10.319.899	A,B	0	0
Riserva Legale	479.696	A,B	0	0
Riserve statutarie	5.609.017	A,B	0	0
Altre Riserve	1.101.961	A,B	0	0
Totale	56.839.596			

Legenda

A: per aumento di capitale;

B: per copertura di perdite

C: per distribuzione ai soci

L'utile degli esercizi precedenti è sempre stato portato in aumento delle riserve.

A complemento delle informazioni fornite sul Patrimonio netto qui di seguito si specificano le seguenti ulteriori informazioni.

Riserve di rivalutazione

La composizione delle riserve di rivalutazione è la seguente:

	Valore di inizio esercizio	Utilizzo per copertura perdite	Altri movimenti	Valore di fine esercizio
Altre rivalutazioni				
Altre	10.319.899	0	0	10.319.899
Totale Altre rivalutazioni	10.319.899	0	0	10.319.899
Totale Riserve di rivalutazione	10.319.899	0	0	10.319.899

Composizione del Capitale

Le informazioni richieste dall'art.2427,punto 17 del Codice Civile relativamente ai dati sulle azioni che compongono il capitale della Società, al numero ed al valore nominale delle azioni sottoscritte nell'esercizio sono desumibili dai prospetti seguenti:

COMUNI	AZIONI	%
BERRA	2.357.000	5,99
CODIGORO	4.895.000	12,45
COMACCHIO	2.556.000	6,50
COPPARO	9.143.000	23,25
FORMIGNANA	930.000	2,36
GORO	2.026.000	5,15
JOLANDA DI SAVOIA	2.239.000	5,69
LAGOSANTO	2.114.000	5,38
FISCAGLIA (**)	4.086.000	10,39
MESOLA	2.957.000	7,52
OSTELLATO	2.982.000	7,58
RO FERRARESE	1.353.000	3,44
TRESIGALLO	1.691.000	4,30
Totale capitale sociale	39.329.000	100,00

(**) Comune istituito con Legge Regionale n. 18 del 7 novembre 2013 a seguito di fusione dei Comuni di Massafiscaglia, Migliarino e Migliaro con decorrenza 1° gennaio 2014.

FONDI PER RISCHI ED ONERI

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi € 1.210.465 (€ 1.235.893 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	0	0	0	1.235.893	1.235.893
Variazioni nell'esercizio					
Altre variazioni	0	0	0	-25.428	-25.428
Totale variazioni	0	0	0	-25.428	-25.428
Valore di fine esercizio	0	0	0	1.210.465	1.210.465

si illustrano di seguito le movimentazioni che hanno interessato i fondi:

Descrizione	Saldo iniziale	Accantonamenti dell'esercizio	Utilizzi/sval dell'esercizio	saldo al 31/12/2016
Fondo imposte e tasse	50.000			50.000
Fondo rischi per cause in corso	702.262		75.429	626.833
Fondo rischi per svalutazione magazzino	235.511		0	235.511
Fondo rischi per abbuoni rotture- utenza	0			0
Fondo per svalutazione impianti	0			0
Fondo per inter e oneri nelle trans commli	98.120	0	0	98.120
Fondo sociale per utenti meno abbienti	150.000	179.180	129.180	200.000
Totali	1.235.893	179.180	204.609	1.210.465

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 1.504.110 (€ 1.539.275 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	1.539.275
Variazioni nell'esercizio	
Altre variazioni	-35.165
Totale variazioni	-35.165
Valore di fine esercizio	1.504.110

DEBITI

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 23.244.186 (€ 24.785.090 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Debiti verso banche	9.573.098	-2.250.633	7.322.465
Debiti verso fornitori	8.908.407	622.809	9.531.216
Debiti tributari	1.189.892	15.938	1.205.830
Debiti vs. istituti di previdenza e sicurezza sociale	368.317	18.457	386.774
Altri debiti	4.745.376	52.525	4.797.901
Totale	24.785.090	-1.540.904	23.244.186

I debiti tributari raccolgono il debito per IRES pari ad Euro 887.000, per IRAP di Euro 140.000.

Gli altri debiti raccolgono principalmente il debito vs/utenza per risarcimenti da rotture per Euro 834.045 ed il debito vs/dipendenti per ferie non godute per Euro 273.130.

Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Debiti verso banche	9.573.098	-2.250.633	7.322.465	2.194.479	5.127.986	0
Debiti verso fornitori	8.908.407	622.809	9.531.216	9.531.216	0	0
Debiti tributari	1.189.892	15.938	1.205.830	1.205.830	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	368.317	18.457	386.774	333.617	53.157	0
Altri debiti	4.745.376	52.525	4.797.901	1.421.453	3.376.448	0
Totale debiti	24.785.090	-1.540.904	23.244.186	14.686.595	8.557.591	0

La società si è avvalsa della facoltà (OIC 19 par.90) di non applicare il criterio del costo ammortizzato e dell'attualizzazione per i debiti iscritti in bilancio al 31 dicembre 2015. I criteri applicabili ai debiti rilevati a partire dal 1° gennaio 2016 non si applicano in quanto gli effetti sono irrilevanti. I debiti sono pertanto iscritti al loro valore nominale.

ALTRI DEBITI (entro l'esercizio): Le voci più consistenti sono quelle relative al "Debito per Risarcimenti dal Fondo Fughe" per Euro 834.045 e "Personale dip.per ferie non godute" per Euro 273.130;

ALTRI DEBITI (oltre l'esercizio): Si rilevano tra le voci più significative il "Deposito Cauzionale da Utenti" per Euro 2.222.072 e il finanziamento per gli interventi territoriali dei Lidi Nord che sarà a opera terminata portato a sconto della stessa per Euro 1.000.000.

Debiti - Ripartizione per area geografica

Si rileva omogeneità territoriale nell'ambito della propria area composta dai 13 Comuni Soci.

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali: zero

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso banche	7.322.465	7.322.465
Debiti verso fornitori	9.531.216	9.531.216
Debiti tributari	1.205.830	1.205.830
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	386.774	386.774
Altri debiti	4.797.901	4.797.901
Totale debiti	23.244.186	23.244.186

I debiti vs/banche riguardano i seguenti mutui:

Banca Popolare di Milano (del 29.10.2010) debito residuo al 31.12.2016	Euro	1.944.444,42
Banca Popolare di Milano (del 21.11.2012) debito residuo al 31.12.2016	Euro	3.055.555,54
Cassa di Risparmio di Ferrara Spa debito residuo al 31.12.2016	Euro	1.488.095,25
Cariparma (inizio nel 2014) debito residuo al 31.12.2016	Euro	234.370,25
Banco Popolare S.Gimignano e S.Prospiero (inizio 2015) debito residuo		

al 31.12.2016

Euro 599.999,98

accesi per far fronte al finanziamento del Piano Pluriennale degli Investimenti;

Debiti - Operazioni con retrocessione a termine: zero**Finanziamenti effettuati dai soci:** zero

Non sussistono operazioni concernenti i finanziamenti effettuati dai soci della società ai sensi dell'art.2427, punto 19-bis del Codice Civile.

Ristrutturazione del debito

Nell'esercizio corrente la società, non ha attivato operazioni di ristrutturazione del debito .

	Debiti ristrutturati scaduti	Debiti ristrutturati non scaduti	Altri debiti	Totale debiti	% Debiti ristrutturati	% Altri debiti
Debiti verso fornitori	0	0	9.531.216	9.531.216	0	100,00
Debiti verso banche	0	0	7.322.465	7.322.465	0	100,00
Debiti tributari	0	0	1.205.830	1.205.830	0	100,00
Debiti verso istituti di previdenza	0	0	386.774	386.774	0	100,00
Totale	0	0	18.446.285	18.446.285	0	100,00

RATEI E RISCONTI PASSIVI

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 1.151.613 (€ 29.856 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	29.856	1.121.757	1.151.613
Totale ratei e risconti passivi	29.856	1.121.757	1.151.613

Composizione dei ratei e risconti passivi:

risconti passivi	Importo
Risconti passivi Vs.Securpol – Vodafone – H3G - Radiosound per canoni locazione antenne	29.562
Fondo fughe di comp.2017	1.122.051
Totali	1.151.613

Ricavi anticipati rinviati al 2017, rimanenza contabile che rettifica il ricavo.

Garanzie, impegni e rischi

Alla data di chiusura dell'esercizio, risultano in essere le seguenti garanzie più significative:

Fideiussioni:

Provincia di Ferrara	n. 224/2014 con scadenza 15/10/2019 di euro	360.000,00
Provincia di Ferrara	n.7001801/2015 scadenza 09/09/2020 di euro	840.000,00
Provincia di Ferrara	n.96/130693525 scadenza 23/09/2026 di euro	605.000,00
Provincia di Ferrara	n. 438/2010 con scadenza 23/05/2017 di euro	180.000,00
Provincia di Ferrara	n. 643/2010 con scadenza 30/06/2022 di euro	30.000,00
Provincia di Ferrara	n. 642/2010 con scadenza 30/06/2022 di euro	30.000,00
Atersir	n. 290/2006 con scadenza 20/12/2024 di euro	251.700,00
Ministero dell'Ambiente	n. 132/2014 con scadenza 24/06/2019 di euro	51.645,69

Mentre è attiva un'anticipazione di cassa di euro 1.000.000 presso la Ca.Ri.Fe SpA e un castelletto di euro 1.500.000 sulle presentazioni salvo buon fine presso la Banca Popolare di Milano.

Operazioni di locazione finanziaria: non sono state poste in essere

INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

VALORE DELLA PRODUZIONE

Ricavi delle vendite e delle prestazioni - Ripartizione per categoria di attività

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile relativamente alla categoria di attività per aree geografiche, l'acqua venduta da CADF serve quasi esclusivamente per usi domestici. Come ampiamente descritto nella relazione di gestione, CADF serve i Comuni di: Berra, Codigoro, Comacchio, Copparo, Formignana, Goro, Jolanda di Savoia, Lagosanto, Fiscaglia, Mesola, Ostellato, Ro e Tresigallo.

Ripartizione dei Ricavi:

Valore dell'acqua immessa in rete al netto delle perdite – 01.01.2016 – 31.12.2016	13.602.679
Vendita acqua magg/minor ricavo da stime anni prec.	206.707
abbuoni acqua per rotture	-210.000
restituzione interessi su cap investito	0
utenti meno abbienti oltre l'uso del fondo	0
Quote Fisse -manut.contatore - disponibilità	5.082.410
Quote Fisse magg/minor ricavi da stime anni precedenti	0
vendita acqua ad altri enti	290.979
Allacciamenti idrici	180.800
Ricavi da Depurazione	3.942.851
abbuoni depurazione per rotture	-30.000
Ricavi da depur magg/minor ricavo da stime anni prec.	-41.846
Ricavi da Fognatura	1.419.637
abbuoni fognatura per rotture	-60.000
Ricavi da fogn. magg/minor ricavo da stime anni prec.	-49.971
Allacciamenti fognatura	33.075
Ricavi da conferimenti ai Depuratori (bottini)	1.032.532
Ricavi da insediamenti produttivi	160.000
Ricavi da insediamenti produttivi arretrati	9.271
Ricavi e prestazioni varie	128.347
Totale ricavi delle vendite e prestazioni	25.697.471

Le voci “abbuoni per rotture” contengono anche gli oneri che avranno il loro esborso monetario successivamente alla chiusura dell'esercizio, allocati tra i debiti dello stato patrimoniale.

Suddivisione delle vendite per categorie di attività, trattasi di una unica attività omogenea;

	Categoria di attività	Valore esercizio corrente
	Ciclo idrico integrato	25.697.472
Totale		25.697.472

Ricavi delle vendite e delle prestazioni - Ripartizione per area geografica

Si rileva l'omogeneità territoriale dell'attività al servizio dei 13 comuni soci.

	Area geografica	Valore esercizio corrente
	Al servizio dei Comuni Soci	25.697.472
Totale		25.697.472

Altri ricavi e proventi

Gli altri ricavi e proventi sono iscritti nel valore della produzione del conto economico per complessivi € 981.232 (€ 1.478.939 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Altri			
Plusvalenze di natura non finanziaria	26.703	-26.703	0
Sopravvenienze e insussistenze attive	13.381	199.053	212.434
Ripristino valore di precedenti svalutazioni	700.000	-700.000	0
Altri ricavi e proventi	738.855	29.943	768.798
Totale altri	1.478.939	-497.707	981.232
Totale altri ricavi e proventi	1.478.939	-497.707	981.232

Il valore dell'esercizio precedente è stato adeguato aggiungendo l'importo di euro 740.084 che lo scorso esercizio era inserito nella parte E "straordinaria" del bilancio, a seguito delle modifiche strutturali del conto economico, viene allocato tra le voci di ricavo.

Quanto alle sopravvenienze attive si rilevano complessivamente per Euro 165.293, date da insussistenza di costi provenienti dagli esercizi pregressi per utenze telefoniche e gestionali, quanto ad Euro 46.436 relativi a sopravvenienza attiva non tassabile per minori tasse in sede di Unico.

Tra gli altri ricavi e proventi le voci più significative sono:

Fitti attivi per Euro 234.832; Ricavi per prestazioni di laboratorio per Euro 194.503 e Rimborsi e Risarcimenti per Euro 339.463 (tra cui stacco di personale).

COSTI DELLA PRODUZIONE

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci ammontano a euro 3.067.466 (euro 2.903.416 nel precedente esercizio)

Gli aggregati maggiori sono:	Anno 2015	Anno 2016
- Materiali di consumo	€. 1.473.945	€. 1.668.951
- Prodotti trattamento acque	€. 667.232	€. 662.354
- Combustibili, carburanti	€. 259.635	€. 243.226
- Materiali per il laboratorio	€. 114.483	€. 99.909

Nei materiali di consumo vengono rilevati i contatori, valvole a sfera, giunti e collari, apparecchiature di misura, materiale elettrico, stabilizzato e materiali per lavori edili, conglomerato bituminoso, elettropompe, saracinesche e chiusini.

Nei prodotti trattamento acque troviamo: acido cloridrico, sodio clorito, carboni attivi, policloruro di alluminio.

Spese per servizi

Le spese per servizi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 8.778.670 (€ 8.956.856 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Servizi per acquisti	811.320	-20.954	790.366
Energia elettrica	2.838.002	-165.412	2.672.590
Gas	74.209	-6.986	67.223
Acqua	199.833	-32.019	167.814
Spese di manutenzione e riparazione	2.746.718	26.535	2.773.253
Servizi e consulenze tecniche	583.139	-102.750	480.389
Compensi agli amministratori	88.043	-184	87.859
Pubblicità	94.626	-4.172	90.454
Spese e consulenze legali	119.718	-8.323	111.395
Spese telefoniche	172.552	41.053	213.605
Assicurazioni	375.030	33.128	408.158
Spese di viaggio e trasferta	11.887	4.060	15.947
Spese di aggiornamento, formazione e addestramento	30.691	51.169	81.860
Altri	811.088	6.669	817.757
Totale	8.956.856	-178.186	8.778.670

Nella voce "Altri" sono inclusi:

Pulizia Ambienti Industriali per Euro 72.173

Spese postali e postalizzazione. per Euro 173.844

Spese bancarie per Euro 61.865
 Spese postali (affrancatura) per Euro 26.222
 Revisori (collegio) per Euro 92.269
 Contributo funzionamento a Atersir per Euro 85.947
 Mensa per Euro 182.871
 Spese Vestiario per Euro 28.296
 Spese medico sanitarie per Euro 22.370
 Spese sicurezza per Euro 71.900
 Totale Euro 817.757

I Servizi per Acquisti comprendono:

Sfalcio erba, Prestazioni varie, Smaltimento rifiuti, Vigilanza e Sorveglianza

Spese per godimento beni di terzi

Le spese per godimento beni di terzi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 2.032.795 (€ 1.980.137 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Affitti e locazioni	1.698.154	-605	1.697.549
Canoni di noleggio beni mobili	198.508	58.014	256.522
Altri	83.475	-4.751	78.724
Totale	1.980.137	52.658	2.032.795

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 522.950 (€ 483.621 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita: le voci più significative sono:

Sopravvenienze passive per Sentenza Tribunale per vertenza Ferrari Strade per Euro 248.583 e tra gli altri oneri di gestione Euro 153.220 per imposte e tasse diverse da IRES/IRAP e IMU.

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Imposte di bollo	73.486	3.535	77.021
ICI/IMU	29.684	649	30.333
Abbonamenti riviste, giornali ...	6.305	-1.012	5.293
Oneri di utilità sociale	5.000	3.500	8.500
Sopravvenienze e insussistenze passive	196.543	52.040	248.583
Minusvalenze di natura non finanziaria	12.414	-12.414	0
Altri oneri di gestione	160.189	-6.969	153.220
Totale	483.621	39.329	522.950

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

roventi da partecipazione (utili dalla partecipata)

Per l'Informativa di cui al disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 11 del codice civile, si da atto che sono stati incassati proventi da utili dalla partecipata Delta Web per euro 246.831.

Interessi e altri oneri finanziari - Ripartizione per tipologia di debiti

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 12 del codice civile viene esposta nel seguente prospetto la suddivisione della voce "interessi ed altri oneri finanziari

Descrizione	Periodo precedente	Periodo corrente	Variazione
Interessi pass.vs/banche per mutui e finanziamenti	132.788	155.973	
Interessi su altri debiti	96.525	13.225	
Totali	229.313	169.198	

Utili e perdite su cambi

zero

RICAVI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI: zero

COSTI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI: zero

IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Imposte correnti	Imposte relative a esercizi precedenti	Imposte differite	Imposte anticipate	Proventi (Oneri) trasparenza
IRES	887.000	0	0	0	
IRAP	140.000	0	0	0	
Totale	1.027.000	0	0	0	0

relativamente alle differenze temporali non sono state registrate imposte differite e anticipate.

ALTRE INFORMAZIONI

Dati sull'occupazione

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 15 del codice civile:

Descrizione	Numero dipendenti iniziali 2016	Numero dipendenti finali 2015
Dirigenti	3	3
Impiegati	57	57
Operai	78	79
Totali	138	139

La forza media al 31/12/2016 è di n 141,42.

Il personale è così suddiviso:

Descrizione	Dirigenti	Quadri	Impiegati	Operai	Totale
A tempo indeterminato	3	5	55	81	144
A tempo determinato	0	0	2	0	2
Totali	3	5	57	81	146

Distinti per livello	
Dirigenti	3
Quadri	5
8^ livello	14
7^ livello	6
6^ livello	16
5^ livello	24
4^ livello	43
3^ livello	34
2^ livello	1
Totali	146

Compensi agli organi sociali

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti gli amministratori ed i sindaci, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 16 del codice civile:

	Valore
Compensi a amministratori	87.859
Compensi a sindaci	81.220
Totale compensi a amministratori e sindaci	169.079

Compensi al revisore legale ovvero alla società di revisione

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti i compensi al revisore legale ovvero alla società di revisione ai sensi dell'art. 2427 comma 1 numero 16 bis del codice civile:

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	11.048
Altri servizi di verifica svolti	0
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	11.048

Per un totale verso il Collegio complessivo di Euro 92.268.

Informazioni su patrimoni e finanziamenti destinati ad uno specifico affare: zero

Operazioni con parti correlate

Le operazioni comunque non rilevanti poste in essere con parti correlate sono state concluse a condizioni di mercato, ai fini della comprensione del bilancio non si ritiene necessario fornire maggiori dettagli.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

non si rilevano fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-quater del codice civile.

Informazioni sulle società o enti che esercitano attività di direzione e coordinamento - art. 2497 bis del Codice Civile

La società non è soggetta a direzione o coordinamento da parte di società o enti.

**Il Presidente del Consiglio di Amministrazione
Arch. Cristiano Bertelli**

Dichiarazione di conformità

Copia corrispondente ai documenti conservati presso la società.

ALLEGATI
AL BILANCIO CONSUNTIVO
ANNO 2016

CONTO ECONOMICO		CONSUNTIVO 2016
A	VALORE DELLA PRODUZIONE	
1	Ricavi	
a)	delle Vendite e delle prestazioni (A)	19.281.923
	delle Vendite e delle prestazioni (F)	1.512.012
a)	delle Vendite e delle prestazioni (D)	4.903.536
b)	da copertura dei costi sociali	
2	Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti (A)	
3	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	
4	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni(A)	1.477.379
	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni(F)	849.084
	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni (D)	967.050
5	Altri ricavi e proventi	
a)	diversi	981.232
b)	corrispettivi	
c)	contributi in conto esercizio	
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE----->	29.972.217

CONTO ECONOMICO		CONSUNTIVO 2016
B	COSTI DELLA PRODUZIONE	
6	Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci (A)	3.067.466
	Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci (F)	0
	Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci (D)	0
7	Per servizi (A)	5.969.028
	Per servizi (F)	1.514.334
	Per servizi (D)	1.295.307
8	Per godimento di beni di terzi (A)	1.512.226
	Per godimento di beni di terzi (F)	0
	Per godimento di beni di terzi (D)	520.570
9	Per il personale	
a)	Salari e stipendi (A)	4.612.643
a)	Salari e stipendi (F)	666.888
a)	Salari e stipendi (D)	277.870
b)	oneri sociali (A)	1.588.388
b)	oneri sociali (F)	229.647
b)	oneri sociali (D)	95.686
c)	trattamento di fine rapporto (A)	236.620
c)	trattamento di fine rapporto (F)	34.210
c)	trattamento di fine rapporto (D)	14.254
d)	trattamento di quiescenza e simili	
e)	altri costi (A)	161.015
	altri costi (F)	22.771
e)	altri costi (D)	9.488
10	Ammortamenti e svalutazioni	
a)	ammortamento delle immobilizzazioni immateriali (A)	122.173
a)	ammortamento delle immobilizzazioni immateriali (F)	0
a)	ammortamento delle immobilizzazioni immateriali (D)	0
b)	ammortamento delle immobilizzazioni materiali (A)	2.917.258
b)	ammortamento delle immobilizzazioni materiali (F)	334.383
b)	ammortamento delle immobilizzazioni materiali (D)	515.453
c)	altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0
d)	svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	488.514
11	Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie di consumo e di merci (A)	87.028
	Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie di consumo e di merci (D)	
12	Accantonamento per rischi	0
13	Altri accantonamenti	177.820
14	Oneri diversi di gestione (A)	522.950
	Oneri diversi di gestione (F)	0
	Oneri diversi di gestione (D)	0
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE ----->	26.993.991
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	2.978.226

CONTO ECONOMICO		CONSUNTIVO 2016
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI	
15	Proventi da partecipazioni	
a)	in imprese controllate	246.831
b)	in imprese collegate	
c)	in altre imprese	
16	Altri proventi finanziari	
a)	da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	
1.	imprese controllate	
2.	imprese collegate	
3.	enti pubblici di riferimento	
4.	altri	
b)	da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	
c)	da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	
d)	proventi diversi dai precedenti da:	
1.	imprese controllate	
2.	imprese collegate	
3.	enti pubblici di riferimento	
4.	altri	20.475
17	Interessi e altri oneri finanziari verso:	
a)	imprese controllate	
b)	imprese collegate	
c)	enti pubblici di riferimento	
d)	altri	169.198
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (15+16-17)	98.108
D	RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	
18	Rivalutazioni:	
a)	di partecipazioni	
b)	di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	
c)	di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	
d)	altre	
19	Svalutazioni:	
a)	di partecipazioni	
b)	di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	
c)	di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	
d)	altre	
	TOTALE DELLE RETTIFICHE (18-19)	

CONTO ECONOMICO		CONSUNTIVO 2016
E	PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	
20	Proventi straordinari:	
a)	plusvalenze da alienazioni	0
b)	soppravvenienze attive/insussistenze passive	0
c)	quota annua di contributi in conto capitale	
d)	altri	
21	Oneri straordinari:	
a)	minusvalenze da alienazioni	0
b)	soppravvenienze passive/insussistenze attive	0
c)	altri	
	TOTALE ONERI E PROVENTI STRAORDINARI (20-21) ---->	0
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)----->	3.076.334
22	IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO	-1.027.000
23	UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO ----->	2.049.334

RICLASSIFICATO CON PERIODO DI RIFERIMENTO ANNO PRECEDENTE

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	31/12/2016	31/12/2015	Diff.
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI			
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	0	+0
B) IMMOBILIZZAZIONI			
I - Immobilizzazioni immateriali			
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	269.457	242.565	+26.892
- Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	269.457	242.565	+26.892
Totale immobilizzazioni immateriali	269.457	242.565	+26.892
II - Immobilizzazioni materiali			
1) Terreni e fabbricati	2.362.011	2.416.763	-54.752
- Terreni e fabbricati	3.316.968	3.309.971	+6.997
- (Fondi di ammortamento)	954.957	893.208	+61.749
2) Impianti e macchinario	53.765.108	53.854.089	-88.981
- Impianti e macchinario	100.181.715	96.908.516	+3.273.199
- (Fondi di ammortamento)	46.416.607	43.054.427	+3.362.180
3) Attrezzature industriali e commerciali	706.230	789.663	-83.433
- Attrezzature industriali e commerciali	4.615.843	4.532.519	+83.324
- (Fondi di ammortamento)	3.909.613	3.742.856	+166.757
4) Altri beni	621.933	250.096	+371.837
- Altri beni	2.386.334	1.941.161	+445.173
- (Fondi di ammortamento)	1.764.401	1.691.065	+73.336
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	2.500.163	2.486.874	+13.289
- Immobilizzazioni in corso e acconti	2.500.163	2.486.874	+13.289
Totale immobilizzazioni materiali	59.955.445	59.797.485	+157.960
III - Immobilizzazioni finanziarie			
1) Partecipazioni in			
a) Imprese controllate	3.216.448	2.391.448	+825.000
- Partecipazioni in imprese controllate	3.216.448	2.391.448	+825.000
Totale partecipazioni (1)	3.216.448	2.391.448	+825.000
Totale immobilizzazioni finanziarie (III)	3.216.448	2.391.448	+825.000
Totale immobilizzazioni (B)	63.441.350	62.431.498	+1.009.852
C) ATTIVO CIRCOLANTE			
I) Rimanenze			
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	1.119.858	1.206.886	-87.028
- Materie prime	1.119.858	1.206.886	-87.028
Totale rimanenze	1.119.858	1.206.886	-87.028
II) Crediti			
1) Verso clienti			
Esigibili entro l'esercizio successivo	11.059.590	11.615.675	-556.085
- Clienti Italia	7.808.410	6.633.608	+1.174.802
- Fatture da emettere	4.767.663	6.145.980	-1.378.317
- (Fondi svalutazione crediti)	1.516.483	1.163.913	+352.570
Totale crediti verso clienti	11.059.590	11.615.675	-556.085
5-bis) Crediti tributari			
Esigibili entro l'esercizio successivo	1.448.458	2.036.998	-588.540
- Crediti vs.Erario per ritenute subite	1.844	1.206	+638
- Crediti vs.Erario per acconti	46	106	-60
- Acconti d'imposta IRES	758.880	608.500	+150.380
- Credito I.V.A.	518.883	1.258.381	-739.498
- Acconti d'imposta IRAP	168.805	168.805	+0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	4.439	4.439	+0
- Crediti vs.Erario per rimborsi	4.439	4.439	+0
Totale crediti tributari	1.452.897	2.041.437	-588.540

5-quater) Verso altri			
Esigibili entro l'esercizio successivo	282.590	306.811	-24.221
- Crediti diversi	118.122	142.343	-24.221
- Altro	164.468	164.468	+0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	312.327	177.992	+134.335
- Crediti diversi	63.826	63.390	+436
- Altro	248.501	114.602	+133.899
Totale crediti verso altri	594.917	484.803	+110.114
Totale crediti	13.107.404	14.141.915	-1.034.511
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0	+0
IV - Disponibilità liquide			
1) Depositi bancari e postali	6.875.300	5.024.933	+1.850.367
3) Danaro e valori in cassa	2.427	4.053	-1.626
Totale disponibilità liquide	6.877.727	5.028.986	+1.848.741
Totale attivo circolante (C)	21.104.989	20.377.787	+727.202
D) RATEI E RISCONTI	1.452.965	1.620.426	-167.461
- Risconti attivi	1.452.965	1.620.426	-167.461
TOTALE ATTIVO	85.999.304	84.429.711	+1.569.593
STATO PATRIMONIALE PASSIVO	31/12/2016	31/12/2016	DIFF
A) PATRIMONIO NETTO			
I - Capitale	39.329.000	39.329.000	+0
- Azioni	39.329.000	39.329.000	+0
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	23	23	+0
III - Riserve di rivalutazione	10.319.899	10.319.899	+0
- Altre rivalutazioni	10.319.899	10.319.899	+0
IV - Riserva legale	479.696	350.535	+129.161
V - Riserve statutarie	5.609.017	3.154.948	+2.454.069
VI - Altre riserve, distintamente indicate			
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	1.007.045	1.007.045	+0
Versamenti in conto capitale	94.916	94.916	+0
Totale altre riserve	1.101.961	1.101.961	+0
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0	+0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0	+0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	2.049.334	2.583.231	-533.897
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0	+0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0	+0
Totale patrimonio netto	58.888.930	56.839.597	+2.049.333
B) FONDI PER RISCHI E ONERI			
4) Altri	1.210.465	1.235.893	-25.428
- Fondi rischi	98.120	98.120	+0
- Altri fondi	1.112.345	1.137.773	-25.428
Totale fondi per rischi e oneri (B)	1.210.465	1.235.893	-25.428
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	1.504.110	1.539.275	-35.165
- Fondo T.F.R.	1.504.110	1.539.275	-35.165
D) DEBITI			
4) Debiti verso banche			
Esigibili entro l'esercizio successivo	2.194.479	2.228.373	-33.894
- Mutui ipotecari	2.194.479	2.228.373	-33.894
Esigibili oltre l'esercizio successivo	5.127.986	7.344.725	-2.216.739
- Mutui ipotecari	5.127.986	7.344.725	-2.216.739
Totale debiti verso banche (4)	7.322.465	9.573.098	-2.250.633
7) Debiti verso fornitori			

Esigibili entro l'esercizio successivo	9.531.216	8.908.407	+622.809
- Fornitori Italia	5.029.278	4.844.791	+184.487
- Fatture da ricevere	4.501.938	4.063.616	+438.322
Totale debiti verso fornitori (7)	9.531.216	8.908.407	+622.809
12) Debiti tributari			
Esigibili entro l'esercizio successivo	1.205.830	1.189.892	+15.938
- IRES	887.000	798.000	+89.000
- IRAP	140.000	152.000	-12.000
- Debiti verso Erario per altre ritenute operate	178.830	239.892	-61.062
Totale debiti tributari (12)	1.205.830	1.189.892	+15.938
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			
Esigibili entro l'esercizio successivo	333.617	315.039	+18.578
Esigibili oltre l'esercizio successivo	53.157	53.278	-121
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale (13)	386.774	368.317	+18.457
14) Altri debiti			
Esigibili entro l'esercizio successivo	1.421.453	1.528.562	-107.109
Esigibili oltre l'esercizio successivo	3.376.448	3.216.814	+159.634
Totale altri debiti (14)	4.797.901	4.745.376	+52.525
Totale debiti (D)	23.244.186	24.785.090	-1.540.904
E) RATEI E RISCONTI	1.151.613	29.856	+1.121.757
- Ratei passivi	1.151.613	29.856	+1.121.757
TOTALE PASSIVO	85.999.304	84.429.711	+1.569.593

CONTO ECONOMICO

	31/12/2016	31/12/2015	Diff.
A) VALORE DELLA PRODUZIONE:			
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	25.697.472	24.999.444	+698.028
- Corrispettivi prestazioni di servizi	25.697.472	24.999.444	+698.028
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	3.293.514	3.374.828	-81.314
- Altri incrementi delle immobilizzazioni immateriali	3.293.514	3.374.828	-81.314
5) Altri ricavi e proventi			
Altri	981.232	1.478.939	-497.707
- Sopravvenienze e insussistenze attive	212.434	13.381	+199.053
- Altri ricavi e proventi	768.798	1.465.558	-696.760
Totale altri ricavi e proventi	981.232	1.478.939	-497.707
Totale valore della produzione	29.972.218	29.853.211	+119.007
B) COSTI DELLA PRODUZIONE:			
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	3.067.466	2.903.416	+164.050
- Materie prime	662.354	667.232	-4.878
- Semilavorati	99.910	114.483	-14.573
- Materiali di consumo	1.668.951	1.473.945	+195.006
- Materiali di manutenzione	4.950	12.433	-7.483
- Cancelleria	78.751	56.355	+22.396
- Carburanti e lubrificanti	243.226	259.635	-16.409
- Trasporti su acquisti	2.080	953	+1.127
- Beni di costo unitario inferiore a € 516,46	14.750	17.389	-2.639
- Altri	292.494	300.991	-8.497
7) Per servizi	8.778.670	8.956.856	-178.186
- Servizi per acquisti	790.366	811.320	-20.954
- Energia elettrica	2.672.590	2.838.002	-165.412
- Gas	67.223	74.209	-6.986
- Acqua	167.814	199.833	-32.019

- Spese di manutenzione e riparazione	2.773.253	2.746.718	+26.535
- Servizi e consulenze tecniche	480.389	583.139	-102.750
- Compensi agli amministratori	87.859	88.043	-184
- Pubblicità	90.454	94.626	-4.172
- Spese e consulenze legali	111.395	119.718	-8.323
- Spese telefoniche	213.605	172.552	+41.053
- Assicurazioni	408.158	375.030	+33.128
- Spese di viaggio e trasferta	15.947	11.887	+4.060
- Spese di aggiornamento, formazione e addestramento	81.860	30.691	+51.169
- Altri	817.757	811.088	+6.669
8) Per godimento di beni di terzi	2.032.795	1.980.137	+52.658
- Affitti e locazioni	1.697.549	1.698.154	-605
- Canoni di leasing beni mobili	256.522	198.508	+58.014
- Altri	78.724	83.475	-4.751
9) Per il personale:			
a) Salari e stipendi	5.557.402	5.200.124	+357.278
b) Oneri sociali	1.913.721	1.878.312	+35.409
- Oneri previdenziali	1.913.721	1.878.312	+35.409
c) Trattamento di fine rapporto	285.084	279.000	+6.084
e) Altri costi	193.274	158.571	+34.703
Totale costi per il personale	7.949.481	7.516.007	+433.474
10) Ammortamenti e svalutazioni:			
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	122.173	122.751	-578
- Ammortamento diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione di opere dell'ingegno	122.173	122.751	-578
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	3.767.094	3.569.450	+197.644
- Ammortamento terreni e fabbricati	61.749	60.715	+1.034
- Ammortamento impianti e macchinario	3.362.180	3.180.595	+181.585
- Ammortamento attrezzature industriali e commerciali	169.754	182.579	-12.825
- Ammortamento altri beni materiali	173.411	145.561	+27.850
d) Svalutazione crediti attivo circolante e disponibilità liquide	488.514	469.679	+18.835
- Svalutazione crediti attivo circolante	488.514	469.679	+18.835
Totale ammortamenti e svalutazioni	4.377.781	4.161.880	+215.901
11) Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	87.028	-138.906	+225.934
- Rimanenze iniziali materie di consumo	1.206.886	1.067.982	+138.904
- (Rimanenze finali materie di consumo)	1.119.858	1.206.888	-87.030
13) Altri accantonamenti	177.820	250.000	-72.180
- Accantonamenti non rilevanti IRAP	177.820	250.000	-72.180
14) Oneri diversi di gestione	522.950	483.621	+39.329
- Imposte di bollo	77.021	73.486	+3.535
- ICI/IMU	30.333	29.684	+649
- Abbonamenti riviste, giornali ...	5.293	6.305	-1.012
- Oneri di utilità sociale	8.500	5.000	+3.500
- Sopravvenienze e insussistenze passive	248.583	196.543	+52.040
- Altri oneri di gestione	153.220	172.603	-19.383
Totale costi della produzione	26.993.991	26.113.011	+880.980
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	2.978.227	3.740.200	-761.973
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:			
15) Proventi da partecipazioni			
Da imprese controllate	246.831	0	+246.831
Totale proventi da partecipazioni (15)	246.831	0	+246.831
16) Altri proventi finanziari:			
d) Proventi diversi dai precedenti			
Altri	20.475	22.344	-1.869
- Interessi su depositi bancari e postali	6.935	4.412	+2.523
- Altri	13.540	17.932	-4.392

Totale proventi diversi dai precedenti	20.475	22.344	-1.869
Totale altri proventi finanziari	20.475	22.344	-1.869
17) Interessi e altri oneri finanziari			
Altri	169.199	229.313	-60.114
- Interessi passivi verso banche	4.370	0	+4.370
- Interessi passivi su mutui	151.604	132.788	+18.816
- Altri oneri finanziari	13.225	96.525	-83.300
Totale interessi e altri oneri finanziari	169.199	229.313	-60.114
Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)	98.107	-206.969	+305.076
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE:			
Totale rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18-19)	0	0	+0
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D)	3.076.334	3.533.231	-456.897
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate			
Imposte correnti	1.027.000	950.000	+77.000
- IRES di competenza dell'esercizio	887.000	798.000	+89.000
- IRAP di competenza dell'esercizio	140.000	152.000	-12.000
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	1.027.000	950.000	+77.000
21) UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	2.049.334	2.583.231	-533.897

INDICI DI REDDITIVITA'

Descrizione	2016	2015
ROE (Return On Equity)	3,48%	4,54%
ROI (Return On Investment)	4,07%	4,23%
RONA (Return On Net Assets)	4,75%	3,80%
ROS (Return On Sales)	13,63%	12,84%

Stato Patrimoniale finanziario liquidità-esigibilità crescente 2016 - 2015

Descrizione	2015	2016
IMPIEGHI		
1. Immobilizzazioni tecniche immateriali al netto delle svalutaz.	242.565	269.457
- F.do ammortamento	0	0
2. Immobilizzazioni tecniche materiali al netto delle svalutaz.	109.179.041	113.001.023
- F.do ammortamento	49.381.556	53.045.578
3. Immobilizzazioni finanziarie	2.573.879	3.533.214
- Partecipazioni	2.391.448	3.216.448
- Crediti a m/l termine ed altre attività finanziarie	182.431	316.766
4. Immobilizzazioni patrimoniali nette	0	0
- F.do ammortamento	0	0
Totale attivo fisso (1+2+3+4)	62.613.929	63.758.116
5. Disponibilità immobilizzate	0	0
A) Totale attivo immobilizzato (1+2+3+4+5)	62.613.929	63.758.116
6. Immobilizzazioni disponibili	0	0
7. Disponibilità non liquide immateriali	0	0
8. Magazzino tecnico	1.206.886	1.119.858
9. Magazzino commerciale	0	0
10. Totale Magazzino (7+8+9)	1.206.886	1.119.858
11. Liquidità differite non operative	1.927.237	1.735.555
12. Liquidità differite finanziarie	778.617	929.575
13. Liquidità differite commerciali	12.874.056	11.578.473
14. Totale liquidità differite (11+12+13)	15.579.910	14.243.603
15. Attività finanziarie	0	0
16. Liquidità immediate	5.028.986	6.877.727
17. Totale liquidità immediate (15+16)	5.028.986	6.877.727
18. Totale attivo circolante (10+14+17)	21.815.782	22.241.188
B) Totale disponibilità (6+18)	21.815.782	22.241.188
TOTALE CAPITALE INVESTITO (A+B)	84.429.711	85.999.304
19. Altre voci senza riverbero sulla liquidità	0	0
TOTALE ATTIVO (A+B+19)	84.429.711	85.999.304
FONTI		
1. Capitale sociale	39.329.000	39.329.000
2. Versamenti azionisti in c/capitale	1.101.961	1.101.961
3. Riserva sovrapprezzo azioni	23	23
4. Crediti v/soci per versamenti ancora dovuti	0	0
5) Totale capitale versato (1+2+3-4)	40.430.984	40.430.984
6. Riserve nette	13.825.382	16.408.612
7. Risultato d'esercizio a riserva	2.583.231	2.049.334
A) Patrimonio netto (5+6+7)	56.839.597	58.888.930
7. Fondi per rischi ed oneri	1.235.893	1.210.465
8. Fondo TFR	1.539.275	1.504.110
9. Fondi accantonati (7+8)	2.775.168	2.714.575
10. Debiti finanziari a m/l termine	7.344.725	5.127.986
11. Debiti commerciali a m/l termine	0	0
12. Altri debiti a m/l termine	3.270.092	3.429.605
13. Passività a medio-lungo termine (9+10+11+12)	13.389.985	11.272.166
14. Capitale permanente (A+13)	70.229.582	70.161.096

15. Debiti finanziari a breve termine	2.258.229	3.346.092
16. Debiti commerciali a breve termine	8.908.407	9.531.216
17. Debiti tributari a breve termine	1.189.892	1.205.830
18. Altri debiti a breve termine	1.843.601	1.755.070
19. Totale passività a breve (15+16+17+18)	14.200.129	15.838.208
TOTALE FONTI DI FINANZIAMENTO (14+19)	84.429.711	85.999.304
20. Altre voci senza esigibilità alcuna	0	0
TOTALE PASSIVO E NETTO (14+19+20)	84.429.711	85.999.304
	2.015	2.016
ATTIVO FISSO	62.613.929	63.758.116
Immobilizzazioni immateriali	242.565	269.457
Immobilizzazioni materiali	59.797.485	59.955.445
Immobilizzazioni finanziarie	2.573.879	3.533.214
ATTIVO CIRCOLANTE	21.815.782	22.241.188
Magazzino	1.206.886	1.119.858
Liquidità differite	15.579.910	14.243.603
Liquidità immediate	5.028.986	6.877.727
CAPITALE INVESTITO	84.429.711	85.999.304
MEZZI PROPRI	56.839.597	58.888.930
Capitale sociale	39.329.000	39.329.000
Riserve	17.510.597	19.559.930
PASSIVITA' CONSOLIDATE	13.389.985	11.272.166
PASSIVITA' CORRENTI	14.200.129	15.838.208
CAPITALE DI FINANZIAMENTO	84.429.711	85.999.304

BILANCIO 2016
APPENDICE ALLA NOTA INTEGRATIVA
OPERE CONCLUSE E CAPITALIZZAZIONI
TOT OPERE COMPRESI ANNI PRECEDENTI- ANNO 2016

OGGETTO DELL'OPERA	INCR. 2016
RIFACIM. LINEA ELET.STAZ. SOLLEV. CDC P110	€ 21.206,17
ACQUISTO APPARECCHIATURE E STRUMENTI 2016 C.LE SERRAVALLE CDC P112	€ 25.635,33
ACQ. APPARECCHIATURE E STRUMENTI 2016 C.LE RO P209	€ 33.737,07
ADEGUAMENTO SISMICO TELECONTROLLO C.LE RO CDC P210	€ 52.715,51
	€ 133.294,08
VIA BRAZZOLO COND. 800 CDC A127 SCH.TECN. 19/09/16	€ 58.207,97
VOLANIA-VIA BELFIORE COND. CDC A132 SCH.TECN. 01/08/16	€ 53.297,71
CONDOTTA VIA ZENZALINO COPPARO CDC A129 SCH.TECN. 01/08/16	€ 33.194,93
GUARDA- VIA I MAGGIO COND. CDC A133 SCH.TECN. DEL 31/12/16	€ 11.928,26
OSTELLATO- VALLE LEPRI CONDOTTA CDC A134 SCH.TECN. DEL 31/12/16	€ 33.371,45
PRONTO INTERVENTO 2016 CDC A137+A1CA	€ 301.095,15
ALLACCIAMENTI 2016 CDC A138 + A1AL SCH TEC. 31/12/16	€ 163.474,69
L.SPINA V.ROSSINI. TRATTO COND.IDR. CDC A140	€ 12.113,07
RIFACIM.NODI RETI ACQ. CAMERE DI MANOVRA CDC A141	€ 78.422,18
RICERCA PERDITE (COMPRESO CONTATORE E.M.) CDC A205	€ 91.669,96
	€ 836.775,37
MIGLIORAMENTO SIST.SISMICO PENSILE CODIGORO CDC P302 SCH.TECN. 31/10/16	€ 6.697,52
SOLL RISTRUT.MURARIA LOCALE POMPE CDC P314 SCH.TECN. DEL 31/12/16	€ 36.598,54
CA' MONDIEZZA SOST. POMPA CON HERA CDC P315	€ 68.212,34
ACQ. APPARECCHIATURE E STRUMENTI 2016 CDC P317	€ 45.993,77
	€ 157.502,17
ADEGUAMENTO FOGNATURA MESOLA V.MIGLIORINI CDC 1342 SCH.TECN. DEL 31/10/16	€ 532.946,84
LIDO SCACCHI-PATRIGNANI RIF.COND.FOGLN. CDC F114 SCH.TECN. DEL 31/12/16	€ 100.733,97
SOST.COND.FOGLN.MESOLA VIA MAZZINI E GRANDI CDC F118 SCH.TECN. DEL 31/12/16	€ 18.294,96
PRONTO INTERVENTO 2016 CDC F119+F1CA SCH.TECN. DEL 31/12/16	€ 82.307,39
	€ 734.283,16
SOST. TRASFORMATORI A PCB CDC D132 SCH.TECN. 31/05/16	€ 51.571,76
S8 SOSTITUZIONE COLLETTORE ACQUE BIANCHE CDC D141 SCH.TECN. 30/06/16	€ 44.136,66
RERO COSTR. IMP. SOLL TO FOGLN. CDC D109 SCH.TECN. DEL 31/10/16	€ 46.396,41
S6 SOST.PIEDE E MANDATA POMPE ACQUE NERE CDC D144 SCH.TECN. 31/10/16	€ 27.203,32
TRASFORMAZIONE DEPU IN IMP.SOLL. CDC D103 SCH. TECN. 31/10/16	€ 238.057,29
RISTRUTTUR.CABINA MT/BT VIA MARINA CDC D127 SCH.TECN. DEL 31/12/16	€ 154.060,71
S5 IMP.SOLL.SOST.COLLET.ACQUE NERE CDC D145 SCH.TECN. DEL 31/12/16	€ 45.368,01
	€ 606.794,16
DEP.SOST.TUBAZIONE DI ALIMENTAZ. CDC D129 SCH.TECN. 30/06/16	€ 41.303,72
COLL.TO FOGLN. VALVESURA NUOVO IMP. MIGLI2 CDC 1619 -SCH.TECN.31/10/16	€ 221.886,89
SOST. GRIGLIA IMP.DEPU LAGOSANTO CDC D113 SCH.TECN. DEL 31/10/16	€ 45.113,07
ADEGUAMENTO TELECONTROLLO DI 75 IMP. CDC D123 SCH.TECN. 31/10/16	€ 183.404,06
VERIFICHE ELETTRICHE DEPU CDC D131 SCH.TECN. DEL 31/12/16	€ 77.437,77
FESSURAZIONI VASCHE CDC D137 SCH.TECN. DEL 31/12/16	€ 14.017,29
ACQ. APPARECCHIATURE E STRUMENTI 2016 CDC D143	€ 221.386,91
	€ 804.549,71
TOT. IMPIANTI E MACCHINARI	€ 3.273.198,65

TERRENI E FABBRICATI	
SERV. CONTROLLO AMBIENTALE LABOR. 2015 CDC S103 SCH.TECN. DEL 31/12/16	€ 6.428,66
SERV.CONTROLLO AMBIENT.LABOR. 2016 CDC S104 SCH.TECN. DEL 31/12/16	€ 567,68
TOT. TERRENI E FABBRICATI	€ 6.996,34
CHIUSA OPERA CDC S503 SCH.TECN. 03/08/16 DET. 139 19/09/16 INCREM.CESP. 11MEZ00173	€ 30,00
TOT. OPERE	€ 3.280.224,99

BILANCIO 2016 - OPERE APERTE ALLA DATA DEL 31/12/16

CDC	Descrizione CDC	Natura di costo o ricavo	V.C.	CO.GE.	Posato	Totale
Recupero o riperforazione del pozzo n° 34					Man. Imp. Acquedotto	
P208	RECUPERO O RIPERFORAZIONE POZZO 34	SPEPROGSCA SCARICO ORE DIPEND. PROGETTAZ.	2		1.200,00	
P208	APERTA				1.200,00	1.200,00
Sostituzione vano superiore torre acquedotto di Bivio Collinara (Portogaribaldi)					Man. Imp. Acquedotto	
P308	SOST. PARTE SUPERIORE BIVIO COLLINARA	SPEPROGSCA SCARICO ORE DIPEND. PROGETTAZ.	2		987,56	
	SOST. PARTE SUPERIORE BIVIO COLLINARA	MANIMP2 PREST.TERZI IMPIANTI ESTERNI	6		93.220,44	
	SOST. PARTE SUPERIORE BIVIO COLLINARA	SPECONS CONSULENZE (PER,GEO,ING,...)	6		1.102,50	
	SOST. PARTE SUPERIORE BIVIO COLLINARA	SPEPROG STUDI E PROGETTAZIONI	6		4.151,43	
	SOST. PARTE SUPERIORE BIVIO COLLINARA	SPETRI B IMPOSTE E TRIBUTI		282,00		
P308	APERTA			282,00	99.461,93	99.743,93
Verifiche sismiche					Man. Imp. Acquedotto	
P310	VERIFICHE SISMICHE	SPEPROGSCA SCARICO ORE DIPEND. PROGETTAZ.	2		1.350,00	
P310	APERTA				1.350,00	1.350,00
Resinatura interna pensile					Man. Imp. Acquedotto	
P311	RESINATURA INTERNA PENSILE	SPEPROGSCA SCARICO ORE DIPEND. PROGETTAZ.	2		820,94	
P311	APERTA				820,94	820,94
Resinatura interna vasche a terra 1° stralcio					Man. Imp. Acquedotto	
P312	RESINATURA INTERNA VASCHE	SPEPROGSCA SCARICO ORE DIPEND. PROGETTAZ.	2		3.267,67	
	RESINATURA INTERNA VASCHE	MATEDIL1 Materiale edili di modico valore	5		20.492,00	
	RESINATURA INTERNA VASCHE	MANIMP2 PREST.TERZI IMPIANTI ESTERNI	6		409,36	
	RESINATURA INTERNA VASCHE	MANIMP5 PREST.TERZI IMP.SOLL.FOGNARI	6		28.021,09	
P312	APERTA				52.190,12	52.190,12
Collinara					Man. Imp. Acquedotto	
P316	COLLINARA	SPEPROGSCA SCARICO ORE DIPEND. PROGETTAZ.	2		446,52	
	COLLINARA	SPEPROG STUDI E PROGETTAZIONI	6		884,00	
P316	APERTA				1.330,52	1.330,52
Interventi straordinario di rifacimento tratto DN 500 Serravalle - Ariano					Man. straor. Rete Acqua	
A117	SOST. COND. IDRICA DN 500 SERR-ARIANO	MATVARI MATERIALI DI MANUTENZIONE	1		3.152,00	
	SOST. COND. IDRICA DN 500 SERR-ARIANO	SPEPERSCA SCARICO ORE OPERAI CADF	2		168,49	
	SOST. COND. IDRICA DN 500 SERR-ARIANO	SPEPROGSCA SCARICO ORE DIPEND. PROGETTAZ.	2		4.412,13	
	SOST. COND. IDRICA DN 500 SERR-ARIANO	MANIMP1 PREST.TERZI PER RETI IDRICHE	6		20.995,79	
A117	APERTA				28.728,41	28.728,41
Via Provinciale Copparo - migliarino condotta m 740					Man. straor. Rete Acqua	
A123	VIA PROVINCIALE COPPA-MIGL2 CONDOTTA	MATCHIU CHIUSINI	1		20,34	
	VIA PROVINCIALE COPPA-MIGL2 CONDOTTA	MATPOZZ POZZETTI	1		68,69	
	VIA PROVINCIALE COPPA-MIGL2 CONDOTTA	MATRACC RACCORDERIA OTTONE	1		288,49	
	VIA PROVINCIALE COPPA-MIGL2 CONDOTTA	MATTUBI TUBAZIONI	1		15,33	
	VIA PROVINCIALE COPPA-MIGL2 CONDOTTA	MATVARI MATERIALI DI MANUTENZIONE	1		362,43	
	VIA PROVINCIALE COPPA-MIGL2 CONDOTTA	SPEPERSCA SCARICO ORE OPERAI CADF	2		360,70	
	VIA PROVINCIALE COPPA-MIGL2 CONDOTTA	SPEPROGSCA SCARICO ORE DIPEND. PROGETTAZ.	2		2.146,46	
	VIA PROVINCIALE COPPA-MIGL2 CONDOTTA	SPEATRSCA SCARICO ORE ATTREZ/ AUT. EDILI	3		126,27	
	VIA PROVINCIALE COPPA-MIGL2 CONDOTTA	MANIMP1 PREST.TERZI PER RETI IDRICHE	6		70.276,27	
	VIA PROVINCIALE COPPA-MIGL2 CONDOTTA	SPETRI B IMPOSTE E TRIBUTI		30,00		
A123	APERTA			30,00	73.664,98	73.694,98
Via Brazzolo condotta m 800 - tratto da via Nevatica a via Rossetta					Man. straor. Rete Acqua	
A125	VIA BRAZZOLO CONDOTTA M. 800	MATRACC RACCORDERIA OTTONE	1		141,01	
	VIA BRAZZOLO CONDOTTA M. 800	MATVARI MATERIALI DI MANUTENZIONE	1		20,93	
	VIA BRAZZOLO CONDOTTA M. 800	SPEPERSCA SCARICO ORE OPERAI CADF	2		96,28	
	VIA BRAZZOLO CONDOTTA M. 800	SPEPROGSCA SCARICO ORE DIPEND. PROGETTAZ.	2		1.461,68	
	VIA BRAZZOLO CONDOTTA M. 800	MANIMP1 PREST.TERZI PER RETI IDRICHE	6		48.464,46	
A125	APERTA				50.184,36	50.184,36

Via De Bernardi condotta m. 1200 + via Bonaglia 5° traversa tratto 5-9					Man. straor. Rete Acqua	
A135	VIA DE BERNARDI-BOGNAGLIA COND.	SPEPROGSCA SCARICO ORE DIPEND. PROGETTAZ.	2		6.957,28	
	VIA DE BERNARDI-BOGNAGLIA COND.	SPEPROG STUDI E PROGETTAZIONI	6		4.746,00	
	VIA DE BERNARDI-BOGNAGLIA COND.	CONCEDEMA CANONI ATTRAVERS. DEMANIALI			200,00	
A135	APERTA				200,00	11.703,28
						11.903,28
Riparazione DN 600 sotto Granlinea a Corte Schiavina					Man. straor. Rete Acqua	
A139	RIPAR.DN 600 GRANLINEA CORTE SCHIAVINA	SPEPROGSCA SCARICO ORE DIPEND. PROGETTAZ.	2		1.800,00	
A139	APERTA				1.800,00	1.800,00
Ambrogio I° stralcio sostituzione condotta Via San Carlo da civicon°6 a cimitero					Man. straor. Rete Acqua	
A142	AMBROGIO I° STRALCIO SOST.COND.VIA S.CARLO	MATCHIU CHIUSINI	1		45,45	
	AMBROGIO I° STRALCIO SOST.COND.VIA S.CARLO	MATCOLL COLLARI DI PRESA	1		319,92	
	AMBROGIO I° STRALCIO SOST.COND.VIA S.CARLO	MATEDIL MATERIALI PER SCAVI EDILI	1		1.721,97	
	AMBROGIO I° STRALCIO SOST.COND.VIA S.CARLO	MATRACC RACORDERIA OTTONE	1		9,81	
	AMBROGIO I° STRALCIO SOST.COND.VIA S.CARLO	MATTUBI TUBAZIONI	1		2.762,05	
	AMBROGIO I° STRALCIO SOST.COND.VIA S.CARLO	MATVARI MATERIALI DI MANUTENZIONE	1		1.962,51	
	AMBROGIO I° STRALCIO SOST.COND.VIA S.CARLO	SPEPERSCA SCARICO ORE OPERAI CADF	2		9.823,93	
	AMBROGIO I° STRALCIO SOST.COND.VIA S.CARLO	SPEPROGSCA SCARICO ORE DIPEND. PROGETTAZ.	2		7.031,89	
	AMBROGIO I° STRALCIO SOST.COND.VIA S.CARLO	SPEATTRSCA SCARICO ORE ATTREZ/ AUT. EDILI	3		10.057,24	
	AMBROGIO I° STRALCIO SOST.COND.VIA S.CARLO	MATEDIL1 Materiale edili di modico valore	5		580,55	
	AMBROGIO I° STRALCIO SOST.COND.VIA S.CARLO	MATVARI MATERIALI DI MANUTENZIONE	5		580,00	
	AMBROGIO I° STRALCIO SOST.COND.VIA S.CARLO	SICUREZZA SPESE PER SICUREZZA	5		792,00	
	AMBROGIO I° STRALCIO SOST.COND.VIA S.CARLO	SPEATTRSCA SCARICO ORE ATTREZ/ AUT. EDILI	5		2.296,00	
	AMBROGIO I° STRALCIO SOST.COND.VIA S.CARLO	MANIMP1 PREST.TERZI PER RETI IDRICHE	6		1.100,00	
	AMBROGIO I° STRALCIO SOST.COND.VIA S.CARLO	SPECONS CONSULENZE (PER,GEO,ING....)	6		2.205,00	
	AMBROGIO I° STRALCIO SOST.COND.VIA S.CARLO	SPENOLO NOLEGGI	6		140,00	
A142	APERTA				41.428,32	41.428,32
Ricerca perdite (compreso contattori e.m.) 2016					Ricerca Rete Acqua	
A206	RICERCA PERDITE (COMP.CONTATORI E.M.) 2016	MATRACC RACORDERIA OTTONE	1		22,34	
	RICERCA PERDITE (COMP.CONTATORI E.M.) 2016	SPEPERSCA SCARICO ORE OPERAI CADF	2		938,77	
	RICERCA PERDITE (COMP.CONTATORI E.M.) 2016	SPEPROGSCA SCARICO ORE DIPEND. PROGETTAZ.	2		9.036,30	
	RICERCA PERDITE (COMP.CONTATORI E.M.) 2016	SPEPPSV PUBBLIC. PROMOZ. SVILUPPO	6		249,00	
A206	APERTA				10.246,41	10.246,41
collegamento fognario migliaro - valcesura					Man. Straor. Rete fogna	
1618	COLLEGAMENTO FOGNARIO MIGLIARO-VALCESURA	MATELET MATERIALE ELETTRICO	1		3.139,00	
	COLLEGAMENTO FOGNARIO MIGLIARO-VALCESURA	MATFERR FERRAMENTA	1		11,28	
	COLLEGAMENTO FOGNARIO MIGLIARO-VALCESURA	MATVARI MATERIALI DI MANUTENZIONE	1		188,71	
	COLLEGAMENTO FOGNARIO MIGLIARO-VALCESURA	POMPE ELETTOPOMPE GRIGLIE COMPR.MACC	1		15.294,69	
	COLLEGAMENTO FOGNARIO MIGLIARO-VALCESURA	QUADRI QUADRI CONVERT.FREQ.MOTORI EL.	1		345,12	
	COLLEGAMENTO FOGNARIO MIGLIARO-VALCESURA	SPEPERSCA SCARICO ORE OPERAI CADF	2		901,59	
	COLLEGAMENTO FOGNARIO MIGLIARO-VALCESURA	SPEPROGSCA SCARICO ORE DIPEND. PROGETTAZ.	2		2.385,31	
	COLLEGAMENTO FOGNARIO MIGLIARO-VALCESURA	MANIMP5 PREST.TERZI IMP.SOLL.FOGNARI	6		4.930,00	
1618	APERTA				27.195,70	27.195,70

Serravalle: revisione rete scolante Consorzio Bonifica, parte CADF fornitura e posa scatolare					Man. Straor. Rete fogna	
F111	REVISIONE SISTEMA SCOLANTE CONS.BONIFICA	MATEDIL MATERIALI PER SCAVI EDILI	1		12,23	
	REVISIONE SISTEMA SCOLANTE CONS.BONIFICA	MATELET MATERIALE ELETTRICO	1		4.233,34	
	REVISIONE SISTEMA SCOLANTE CONS.BONIFICA	MATFERR FERRAMENTA	1		8.888,00	
	REVISIONE SISTEMA SCOLANTE CONS.BONIFICA	MATTUBI TUBAZIONI	1		3.597,28	
	REVISIONE SISTEMA SCOLANTE CONS.BONIFICA	MATVARI MATERIALI DI MANUTENZIONE	1		604,65	
	REVISIONE SISTEMA SCOLANTE CONS.BONIFICA	QUADRI QUADRI CONVERT.FREQ.MOTORI EL.	1		1.456,85	
	REVISIONE SISTEMA SCOLANTE CONS.BONIFICA	MATELET MATERIALE ELETTRICO	10		107,22	
	REVISIONE SISTEMA SCOLANTE CONS.BONIFICA	SPEPERSCA SCARICO ORE OPERAI CADF	2		2.249,50	
	REVISIONE SISTEMA SCOLANTE CONS.BONIFICA	SPEPROGSCA SCARICO ORE DIPEND. PROGETTAZ.	2		29.048,68	
	REVISIONE SISTEMA SCOLANTE CONS.BONIFICA	SPEATTRSCA SCARICO ORE ATTREZ/ AUT. EDILI	3		294,00	
	REVISIONE SISTEMA SCOLANTE CONS.BONIFICA	MANIMP1 PREST.TERZI PER RETI IDRICHE	6		1.000,00	
	REVISIONE SISTEMA SCOLANTE CONS.BONIFICA	MANIMP4 PREST.TERZI RETI FOGNARIE	6		44.513,23	
	REVISIONE SISTEMA SCOLANTE CONS.BONIFICA	MATELET MATERIALE ELETTRICO	6		580,07	
	REVISIONE SISTEMA SCOLANTE CONS.BONIFICA	SPECONS CONSULENZE (PER,GEO,ING....)	6		630,00	
	REVISIONE SISTEMA SCOLANTE CONS.BONIFICA	SPEPPSV PUBBLIC. PROMOZ. SVILUPPO	6		400,00	
	REVISIONE SISTEMA SCOLANTE CONS.BONIFICA	SPEPROG STUDI E PROGETTAZIONI	6		5.239,00	
	REVISIONE SISTEMA SCOLANTE CONS.BONIFICA	SPETRIB IMPOSTE E TRIBUTI		225,00		
F111	APERTA			225,00	102.854,05	103.079,05
Rilievo fognature bianche (Copparo)					Man. Straor. Rete fogna	
F115	RILIEVO FOGNATURE BIANCHE	MATEDIL MATERIALI PER SCAVI EDILI	1		46,72	
	RILIEVO FOGNATURE BIANCHE	SPEPERSCA SCARICO ORE OPERAI CADF	2		5.253,14	
	RILIEVO FOGNATURE BIANCHE	SPEPROGSCA SCARICO ORE DIPEND. PROGETTAZ.	2		609,70	
	RILIEVO FOGNATURE BIANCHE	SPEATTRSCA SCARICO ORE ATTREZ/ AUT. EDILI	3		936,23	
	RILIEVO FOGNATURE BIANCHE	MATFERR1 Materiale Ferramenta non codificato	5		23,75	
	RILIEVO FOGNATURE BIANCHE	MANIMP4 PREST.TERZI RETI FOGNARIE	6		9.412,60	
	RILIEVO FOGNATURE BIANCHE	SPEPROG STUDI E PROGETTAZIONI	6		16.873,38	
F115	APERTA				33.155,52	33.155,52
Via Gramsci rifacimento condotta fognaria mt 200					Man. Straor. Rete fogna	
F116	JOLA.GRAMSCI RIF.COND.FOGN.	MATCHIU CHIUSINI	1		322,20	
	JOLA.GRAMSCI RIF.COND.FOGN.	MATPOZZ POZZETTI	1		62,75	
	JOLA.GRAMSCI RIF.COND.FOGN.	MATTUBI TUBAZIONI	1		1.701,29	
	JOLA.GRAMSCI RIF.COND.FOGN.	SPEPERSCA SCARICO ORE OPERAI CADF	2		1.130,24	
	JOLA.GRAMSCI RIF.COND.FOGN.	SPEPROGSCA SCARICO ORE DIPEND. PROGETTAZ.	2		718,12	
	JOLA.GRAMSCI RIF.COND.FOGN.	SPEATTRSCA SCARICO ORE ATTREZ/ AUT. EDILI	3		291,50	
	JOLA.GRAMSCI RIF.COND.FOGN.	MANIMP4 PREST.TERZI RETI FOGNARIE	6		58.428,35	
	JOLA.GRAMSCI RIF.COND.FOGN.	MANIMP8 ESPURGO FOGNATURE	6		4.153,56	
	JOLA.GRAMSCI RIF.COND.FOGN.	SPENOLO NOLEGGI	6		210,00	
	JOLA.GRAMSCI RIF.COND.FOGN.	SPEPROG STUDI E PROGETTAZIONI	6		5.512,00	
F116	APERTA				72.530,01	72.530,01
portate parassite					Man. Straor. Rete fogna	
F117	PORTATE PARASSITE	MATEDIL MATERIALI PER SCAVI EDILI	1		91,46	
	PORTATE PARASSITE	MATTUBI TUBAZIONI	1		781,11	
	PORTATE PARASSITE	SPEPERSCA SCARICO ORE OPERAI CADF	2		1.100,00	
	PORTATE PARASSITE	SPEPROGSCA SCARICO ORE DIPEND. PROGETTAZ.	2		1.298,67	
	PORTATE PARASSITE	SPEATTRSCA SCARICO ORE ATTREZ/ AUT. EDILI	3		1.236,32	
	PORTATE PARASSITE	SPEATTRSCA SCARICO ORE ATTREZ/ AUT. EDILI	5		80,00	
F117	APERTA				4.587,56	4.587,56
Ro-Ruina potenziamento sistema fognario "°è stralcio					Man. Straor. Rete fogna	
F120	RO-RUINA POTENZIAMENTO SISTEMA FOGNARIO	SPEPROGSCA SCARICO ORE DIPEND. PROGETTAZ.	2		6.660,00	
	RO-RUINA POTENZIAMENTO SISTEMA FOGNARIO					
F120	APERTA				6.660,00	6.660,00
Rifacimento e realizzazionje sistema fognario Zona Artigianale - Via Risanamento					Man. Straor. Rete fogna	
F121	GORO V.RISANAMENTO RIFAC.SISTEMA FOGNARIO	SPEPROGSCA SCARICO ORE DIPEND. PROGETTAZ.	2		7.200,00	
F121	APERTA				7.200,00	7.200,00

Completamento Valcesura-Migliarino (trasformazione impianto dep in imp sollevamento)				Depurazione	
D104	REALIZ. NUOVO DEP. CENTRALIZZATO MIGLIARINO	MATELET MATERIALE ELETTRICO	1		7.159,50
	REALIZ. NUOVO DEP. CENTRALIZZATO MIGLIARINO	MATFERR FERRAMENTA	1		12,89
	REALIZ. NUOVO DEP. CENTRALIZZATO MIGLIARINO	MATRACC RACCORDERIA OTTONE	1		10,87
	REALIZ. NUOVO DEP. CENTRALIZZATO MIGLIARINO	MATVARI MATERIALI DI MANUTENZIONE	1		20.515,15
	REALIZ. NUOVO DEP. CENTRALIZZATO MIGLIARINO	POMPE ELETTOPOMPE GRIGLIE COMPR.MACC	1		18.569,68
	REALIZ. NUOVO DEP. CENTRALIZZATO MIGLIARINO	POMPE ELETTOPOMPE GRIGLIE COMPR.MACC	10		108,38
	REALIZ. NUOVO DEP. CENTRALIZZATO MIGLIARINO	SPEPERSCA SCARICO ORE OPERAI CADF	2		1.980,33
	REALIZ. NUOVO DEP. CENTRALIZZATO MIGLIARINO	SPEPROGSCA SCARICO ORE DIPEND. PROGETTAZ.	2		3.739,02
	REALIZ. NUOVO DEP. CENTRALIZZATO MIGLIARINO	MANIMP5 PREST.TERZI IMP.SOLL.FOIGNARI	6		45.909,74
	REALIZ. NUOVO DEP. CENTRALIZZATO MIGLIARINO	SPECONS CONSULENZE (PER,GEO,ING....)	6		1.716,00
	REALIZ. NUOVO DEP. CENTRALIZZATO MIGLIARINO	SPETRASP TRASPORTI	6		315,00
D104	APERTA				100.036,56
					100.036,56
Completamento fognatura Migliaro-Valcesura (trasformazione impianto dep in imp sollevamento)				Depurazione	
D105	COMP.FOIGN.MIGLIARO-VALCESURA	SPEPROGSCA SCARICO ORE DIPEND. PROGETTAZ.	2		218,40
D105	APERTA				218,40
					218,40
Impianto sperimentale; recupero vecchia stazione presso depuratore capoluogo				Depurazione	
D114	SPERIMENTAZIONE PROCESSO BIOSEQ	MATVARI MATERIALI DI MANUTENZIONE	1		4.517,50
	SPERIMENTAZIONE PROCESSO BIOSEQ	SPEPROGSCA SCARICO ORE DIPEND. PROGETTAZ.	2		9.600,26
	SPERIMENTAZIONE PROCESSO BIOSEQ	MATEDIL1 Materiale edili di modico valore	5		902,50
	SPERIMENTAZIONE PROCESSO BIOSEQ	MANIMP5 PREST.TERZI IMP.SOLL.FOIGNARI	6		39.962,08
	SPERIMENTAZIONE PROCESSO BIOSEQ	MANIMP6 PREST.TERZI DEPURAZIONE	6		11.726,57
	SPERIMENTAZIONE PROCESSO BIOSEQ	SPECONS CONSULENZE (PER,GEO,ING....)	6		780,00
	SPERIMENTAZIONE PROCESSO BIOSEQ	SPETTRIB IMPOSTE E TRIBUTI			205,00
D114	APERTA			205,00	67.488,91
					67.693,91
Completamento collegamento Migliarino - Ostellato (trasformazione impianto dep in imp sollevamento)				Depurazione	
D117	COMPLET.COLLEG.MIGLIARINO-OSTELLATO	MATELET MATERIALE ELETTRICO	1		6.175,52
	COMPLET.COLLEG.MIGLIARINO-OSTELLATO	MATRACC RACCORDERIA OTTONE	1		84,30
	COMPLET.COLLEG.MIGLIARINO-OSTELLATO	MATTUBI TUBAZIONI	1		25,75
	COMPLET.COLLEG.MIGLIARINO-OSTELLATO	MATVARI MATERIALI DI MANUTENZIONE	1		2.326,70
	COMPLET.COLLEG.MIGLIARINO-OSTELLATO	POMPE ELETTOPOMPE GRIGLIE COMPR.MACC	1		43.922,74
	COMPLET.COLLEG.MIGLIARINO-OSTELLATO	MATELET MATERIALE ELETTRICO	10		211,52
	COMPLET.COLLEG.MIGLIARINO-OSTELLATO	POMPE ELETTOPOMPE GRIGLIE COMPR.MACC	10		108,38
	COMPLET.COLLEG.MIGLIARINO-OSTELLATO	SPEPERSCA SCARICO ORE OPERAI CADF	2		3.375,35
	COMPLET.COLLEG.MIGLIARINO-OSTELLATO	SPEPROGSCA SCARICO ORE DIPEND. PROGETTAZ.	2		1.427,59
	COMPLET.COLLEG.MIGLIARINO-OSTELLATO	MANIMP5 PREST.TERZI IMP.SOLL.FOIGNARI	6		38.817,00
	COMPLET.COLLEG.MIGLIARINO-OSTELLATO	SPEPROG STUDI E PROGETTAZIONI	6		11.535,88
D117	APERTA				108.010,73
					108.010,73
Depuratore - Realizzazione scolmatore di prima pioggia nel canale collettore Adige				Depurazione	
D122	REALIZ. SCOLMATORE PIOGGIA COLLETTORE ADIGE	MATFERR FERRAMENTA	1		6.240,00
	REALIZ. SCOLMATORE PIOGGIA COLLETTORE ADIGE	SPEPERSCA SCARICO ORE OPERAI CADF	2		240,71
	REALIZ. SCOLMATORE PIOGGIA COLLETTORE ADIGE	SPEPROGSCA SCARICO ORE DIPEND. PROGETTAZ.	2		9.678,81
	REALIZ. SCOLMATORE PIOGGIA COLLETTORE ADIGE	MATEDIL1 Materiale edili di modico valore	5		9.002,00
	REALIZ. SCOLMATORE PIOGGIA COLLETTORE ADIGE	MATFERR1 Materiale Ferramenta non codificato	5		10,01
	REALIZ. SCOLMATORE PIOGGIA COLLETTORE ADIGE	MANIMP6 PREST.TERZI DEPURAZIONE	6		29.516,80
	REALIZ. SCOLMATORE PIOGGIA COLLETTORE ADIGE	SPECONS CONSULENZE (PER,GEO,ING....)	6		2.959,20
	REALIZ. SCOLMATORE PIOGGIA COLLETTORE ADIGE	SPEPROG STUDI E PROGETTAZIONI	6		8.507,12
D122	APERTA				66.154,65
					66.154,65
Adeguamento dei depuratori di Ambrogio (Vallazza e Bonfieni) con impianti a biodisco				Depurazione	
D124	ADEGUAMENTO DEPURATORI AMBROGIO	SPEPROGSCA SCARICO ORE DIPEND. PROGETTAZ.	2		2.070,00
D124	APERTA				2.070,00
					2.070,00
Realizzazione delle opere per la messa in sicurezza idraulica del comparto Lidi Nord Comune di Comacchio S3				Depurazione	
D12A	MESSA SICUREZZA IDR. LIDI NORD S3	SPEPROGSCA SCARICO ORE DIPEND. PROGETTAZ.	2		6.144,37
	MESSA SICUREZZA IDR. LIDI NORD S3	SPEPROG STUDI E PROGETTAZIONI	6		19.061,50
D12A	APERTA				25.205,87
					25.205,87

Realizzazione delle opere per la messa in sicurezza idraulica del comparto Lidi Nord Comune di Comacchio S1					Depurazione	
D12B	MESSA SICUREZZA IDR. LIDI NORD S1	MATTUBI TUBAZIONI	1		2.628,68	
	MESSA SICUREZZA IDR. LIDI NORD S1	SPEPROGSCA SCARICO ORE DIPEND. PROGETTAZ.	2		41.016,10	
	MESSA SICUREZZA IDR. LIDI NORD S1	MANIMP4 PREST.TERZI RETI FOGNARIE	6		40.397,93	
D12B	APERTA				84.042,71	84.042,71
Realizzazione delle opere per la messa in sicurezza idraulica del comparto Lidi Nord Comune di Comacchio S2					Depurazione	
D12C	MESSA IN SICUREZZA COMP.LIDI S2	SPEPROGSCA SCARICO ORE DIPEND. PROGETTAZ.	2		14.732,14	
D12C	APERTA				14.732,14	14.732,14
Realizzazione delle opere per la messa in sicurezza idraulica del comparto Lidi Nord Comune di Comacchio S5					Depurazione	
D12D	MESSA IN SICUREZZA COMP.LIDI S5	SPEPROGSCA SCARICO ORE DIPEND. PROGETTAZ.	2		1.272,32	
D12D	APERTA				1.272,32	1.272,32
Realizzazione delle opere per la messa in sicurezza idraulica del comparto Lidi Nord Comune di Comacchio S6					Depurazione	
D12E	MESSA IN SICUREZZA COMP.LIDI S6	SPEPROGSCA SCARICO ORE DIPEND. PROGETTAZ.	2		7.111,61	7.111,61
D12E	APERTA				7.111,61	7.111,61
Depuratore, sezione di sedimentazione: complet. del rifacimento delle carpenterie del carroponete + sostituzione QE					Depurazione	
D134	DEPUT-SEZIONE DI SEDIMENTAZIONE	SPEPROGSCA SCARICO ORE DIPEND. PROGETTAZ.	2		750,00	
D134	APERTA				750,00	750,00
Consolidamento depuratore le contane					Depurazione	
D138	CONSOLIDAM.DEPUR.LE CONTANE	SPEPROGSCA SCARICO ORE DIPEND. PROGETTAZ.	2		222,00	
D138	APERTA				222,00	222,00
Stoccaggio percolati da discarica nell'ex digestore					Depurazione	
D140	STOCCAGGIO PERCOLATI DA DISCARICA	SPEPROGSCA SCARICO ORE DIPEND. PROGETTAZ.	2		163,00	
	STOCCAGGIO PERCOLATI DA DISCARICA	SPEPROG STUDI E PROGETTAZIONI	6		1.300,00	
D140	APERTA				1.463,00	1.463,00
S7 sostituzione valvole di non ritorno, installazione 3300 canale delle vene					Depurazione	
D146	S7 SOST.VALVOLE DI NON RITORNO	SPEPROGSCA SCARICO ORE DIPEND. PROGETTAZ.	2		1.425,00	
D146	APERTA				1.425,00	1.425,00
Depuratore: manut. straord. sedimentatore 1, ponte raschiatore, valvole estrazione fanghi canale uscita, tubo uscita					Depurazione	
D147	MANUT.STRAORD.SEDIMENTATORE	SPEPROGSCA SCARICO ORE DIPEND. PROGETTAZ.	2		1.050,00	
D147	APERTA				1.050,00	1.050,00
Depuratore di Copparo: revisione sistema di disinfezione (impiego di ipoclorito al posto del biossido di cloro)					Depurazione	
D148	DEPU COPPA REVISIONE SIST.DI DISINFEZIONE	SPEPERSCA SCARICO ORE OPERAI CADF	2		116,28	
	DEPU COPPA REVISIONE SIST.DI DISINFEZIONE	SPEPROGSCA SCARICO ORE DIPEND. PROGETTAZ.	2		753,49	
D148	APERTA				869,77	869,77
Depuratore di Comacchio: manutenzione straordinaria al digestore "Jannelli" - 1° stralcio					Depurazione	
D149	DEPU COMA MAN.STRAOR.DIGESTORE JANNELLI	SPEPROGSCA SCARICO ORE DIPEND. PROGETTAZ.	2		5.089,62	
	DEPU COMA MAN.STRAOR.DIGESTORE JANNELLI	MANIMP6 PREST.TERZI DEPURAZIONE	6		33.962,00	
D149	APERTA				39.051,62	39.051,62
Realizzazione nuova recinzione e altre migliorie esterni di sollevamento S13 in Via Marina					Depurazione	
D150	SOLL.S13 V.MARINA NUOVA RECINZIONE E MIGLIORIE	SPEPROGSCA SCARICO ORE DIPEND. PROGETTAZ.	2		1.613,71	
	SOLL.S13 V.MARINA NUOVA RECINZIONE E MIGLIORIE	MATEDIL1 Materiale edili di modico valore	5		20.185,47	
	SOLL.S13 V.MARINA NUOVA RECINZIONE E MIGLIORIE	SPETRI B IMPOSTE E TRIBUTI		500,00		
D150	APERTA			500,00	21.799,18	22.299,18
Variante strada accesso depuratore Codigoro					Depurazione	
D151	VARIANTE STRADA D'ACCESSO DEP.CODIGORO	SPEPROGSCA SCARICO ORE DIPEND. PROGETTAZ.	2		2.200,00	
D151	APERTA				2.200,00	2.200,00
Interventi per piazzale di stoccaggio inerti					Investimenti di struttura	
S202	INTERVENTI PER PIAZZALE DI STOCCAGGIO INERTI	SPEPROGSCA SCARICO ORE DIPEND. PROGETTAZ.	2		2.679,01	
	INTERVENTI PER PIAZZALE DI STOCCAGGIO INERTI	MANFABB PREST.TERZI FABBRICATI AZIEND.	6		17.933,00	
S202	APERTA				20.612,01	20.612,01

